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Najbližšie vydanie slovenských národných novín 18 vyjde s dátumom 10.  september 2022
■ Záhadná smrť zakladateľa SAV Ľudovíta Nováka nie je ani po mnohých rokoch objasnená
■ Nakoľko sú reálne tvrdenia o údajnom vyznávaní a rozmachu neonacizmu na Ukrajine?

Aj slovensk í seniori  chcú dôstojne žiť

R - 2022017

● Delegáti júnového snemu 
Jednoty dôchodcov na Sloven-
sku (JDS) vás zvolili za nového 
predsedu a schválili programové 
ciele na obdobie najbližších šty-
roch rokov. Aké priority budete 
presadzovať?

Programové ciele snemu sa 
týkajú deviatich oblastí našej činnosti. 
Najskôr spomeniem oblasti, ktoré 
sa dotýkajú všetkých dôchodcov, 
nielen členov JDS. Sociálna oblasť, 
zdravotná oblasť, oblasť vzdeláva-
nia seniorov a mediálna oblasť. Vo 
vnútornej činnosti bude pozornosť 
zameraná na oblasť členskej zák-
ladne, dobrovoľníckej činnosti, spo-
lupráce s partnermi a medzinárodnú 
spoluprácu.  

● Terajšia vláda v roku 2020 
zmrazila minimálne dôchodky až do 
roka 2030. Ako hodnotíte tento krok?

Možno v období, keď bolo toto 
zmrazenie schválené, to malo význam, 
no dnes pri obrovskom raste cien alebo 
devalvácii eura je to neaktuálne najmä 
preto, že ak týmto ľuďom nepomôžeme, 
budú hladovať alebo sa stanú bezdo-
movcami, lebo nebudú mať čím zaplatiť 
zvýšené ceny nájmu, plynu, elektriny 
a ostatných poplatkov. Uvedomme si, že 
títo ľudia žijú deväťdesiat eur pod hrani-
cou životného minima, a pritom odpra-
covali tridsať a viac rokov. 

● Požadujete, aby sa sep-
tembrová schôdza NR SR zaobe-
rala zmenou zákona o dôchod-

koch. Čo všetko chcete do novely 
zakomponovať?

Predseda parlamentu Boris Kol-
lár nám prisľúbil, že budeme postupne 
napĺňať naše požiadavky. No zatiaľ 
okrem sociálnej dávky v mesiaci júl 
(tzv. trinásty dôchodok) sa nerealizujú. 
Požadujeme mimoriadnu valorizáciu 
dôchodkov o osem percent do konca 
roka 2022, rozmrazenie minimálnych 
starobných dôchodkov, štrnásty dôcho-
dok v novembri 2022, schválenie riad-
neho trinásteho dôchodku vo výške 
mesačného dôchodku, zvýšenie štát-
neho príspevku na rehabilitačno-lie-
čebné pobyty z 50 na 100 eur a nulové 
doplatky na všetky lieky, nielen gene-
riká, pre každého seniora.

Zhováral sa Ivan KRAJČOVIČ

Už teraz ani neviem, ako sa tie 
kopačky ku mne dostali. Parádne, 
profesionálne. Bolo to v čase, keď 
nás na majstráky vozili na korbe 
družstevnej vétriesky a mnohí 
sme nastupovali za našu TJ Druž-
stevník v gumených trampkách 
a nač ierno. Ani ja som nemal 
registračku, lebo som bol z mesta 
a do rodnej obce som prichádzal 
len na prázdniny. Futbal som 
síce hral obstojne, ale nesúťažne. 
A tak mi našli preukaz niekoho, čo 
sa na mňa ponášal... 

Janko Šalata z Udavského, ktorý 
mi bol spolužiakom na strednej 
škole v Humennom – kde mimo-
chodom dral drevenú naolejovanú 
podlahu aj istý Michal Kováč 
z Ľubiše – ma za dve desiate kúpil 
a prehovoril, aby som „rekreačne“ 
nastúpil v Hažíne alebo Papíne za 
ich ŠK v akomsi kermešovom (č i 
kremešovom) dueli. 

Strašne lialo. Ale hralo sa ako 
o záchranu v prvej lige. Ihrisko 
bolo celé pod vodou, iba na ľavom 
krídle povedľa autovej č iary bol 
kúsok vyčnievajúcej pevniny. Tam 
som stagnoval. Mal som tie nové 
kožené kopačky a na rozdiel od 
ostatných ešte nezablatený dres... 
Obrancovi domácich to klalo oči: „Ty 
si akýsi čistý!“ počul som zo dvakrát 
za chrbtom, keď som sa mu usiloval 
uniknúť. Márne. Sviniar! O chvíľu 
ma váľal po mláčkach a kalužiach, 
až som bol tiež ako prasa. Bahno 
som mal v nielen v kopačkách, ale 
aj za ušami. Všetci sme na tom boli 
rovnako. Čierni proti čiernym. Roz-
hodca nás ani nerozoznal. Ako na 
spásu čakal som, kedy to trápenie 
odpíska. Dvadsaťdva ufúľancov sa 
potom hneď aj vo výstroji spoločne 
nemilo mylo v miestnom potoku, čo 
tiekol povedľa ihriska...

Marián Servátka (aj v týchto novi-
nách) spomína, ako prišiel kardi-
nál Tomko do Varšavy prevziať si 
čestný doktorát tamojšej Katolíckej 
teologickej akadémie, dnes Uni-
verzity kardinála Višiňského. Mňa 
tam vtedy vyslali ako redaktora, 
aby som o tom referoval. Pán veľ-
vyslanec nás ubytoval vo svojej 
rezidencii. Slávnostnú ceremóniu 
aj kardinálovu ďakovnú reč som 
pozorne počúval a usiloval sa poro-
zumieť každé slovo. Ako ináč? Nie 
som biblista ani teologický špe-
cialista. Pravdaže, mal som malú 
dušičku, o čom budeme po káve 
a „častečku“ s pánom kardinálom 
debatovať, aby som nevyznel ako 
trpený náhradník. Bavili sme sa 
o tom, ako som hral nač ierno fut-
bal v Udavskom. A bavili sme sa...

Emil SEMANCO

V  S N N  18 / 2 0 2 2
S I   P R E Č Í T A T E

TRI OTÁZKY PRE: Michala KOTIANA, nového predsedu Jednoty dôchodcov na Slovensku

ZBOHOM, KARDINÁL
SLOVO O SLOVENSKU

Fotografi a: Marián ŠIMKULIČ

Žijeme oslobodení od slobody

Prezidentka ignoruje slovenské dejiny 

Žingor – obeť komunistického režimu
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Matica slovenská odštartovala trojicu podujatí, ktorých poslaním je upozorniť na význam osobností sloven-
ských dejín – významného spisovateľa povojnového obdobia, publicistu, esejistu, scenáristu, redaktora, lite-
rárneho kritika, národného umelca a nositeľa Radu Ľudovíta Štúra I. triedy in memoriam Vladimíra MINÁČA 
(10. august 1922 Klenovec – 25. október 1996 Bratislava). Pripomenula si ho v spolupráci s jeho rodinou 
a s významnými slovenskými spisovateľmi, politikmi a umelcami.

Lukáš PERNÝ – Foto: (archív, mrs)

Matica odhalila bustu baťka MINÁČA

Triptych spomienkových podujatí vyvrcholí vedeckou konferenciou

ako to už býva, mnohí zachránení 
sa mu až tak neodvďač ia v roku 
1989 a 1990. Napriek tomu ide 
o veľkorysú osobnosť, národnú, 
ľavicovú, odmietajúcu kapitaliz-
mus.“ Aj pr i tejto zdôraznenej 
stránke jeho osobnosti ho musíme 
rešpektovať a obsiahnuť v dejin-
nej, kultúrnej a spisovate ľskej 
celistvosti. Syn Vladimír Mináč ml. 
svoje rozprávanie o otcovi zakonč i l 
slovami: „Otec, chýbaš mi...“ 

■ MINÁČ V ALEJI 
V Rimavskej Sobote sa 

konali hlavné oslavy storočnice 
V. Mináča. Vedecký seminár, ktorý 
mal presah od literárnej kr it iky cez 
dejiny Matice slovenskej až po f i lo-
zof iu, sa odohrával v pr iestoroch 
hotela Zlatý býk. Radoslav Žgrada 
zo Slovenského histor ického 
ústavu (SHÚ) MS vo svojom prí-

spevku pripomenul Mináčovo pôso-
benie v Matici slovenskej. Nasle-
dovali príspevky zamestnancov 
Slovenského literárneho ústavu 
(SLÚ) MS Júliusa Lomenčíka, 
Pavla Pareničku a Lukáša Perného. 
Analyzovali Mináčovu esejist iku, 
literárnu tvorbu, ako aj rekonštruk-
ciu Mináčovej f i lozof ie, a špeciálne 
slovenskej f i lozof ie dejín. Na záver 
vystúpila r iaditeľka Krajanského 
múzea Zuzana Pavelcová, ktorá 
sa zamerala na tému Mináčovho 
vzťahu k zahraničným Slovákom. 
Na slávnostnom odhalení busty 
v Spišskej Novej Vsi sa zúčast-
nil i predseda Matice slovenskej 
Marián Gešper, poslanec NR SR 
Rober t Fico, pr imátor mesta Jozef 
Šimko, Vladimír Mináč ml. a ďalšie 
osobnosti. Jozef Šimko zdôraznil 
Mináčov odkaz v národnom štáte, 
založenom na sociálnej spravodli -

V pondelok ôsmeho augusta 
sa stretli predstavitelia Matice 
slovenskej a predstavitelia sloven-
skej kultúrno-umeleckej obce pri 
hrobe národného umelca Vladi-
míra Mináča na Cintoríne Slávič ie 
údolie. 

■ OTEC, CHÝBAŠ MI
Na podujatí sa zúčastnil i herci 

Jozef Šimonovič a Eva Mária Cha-
lupová, spisovatelia Gabriela 
Rothmayerová, Jozef Leiker t, Edu-
ard Chmelár, Peter Valo, Dušan 
Mikolaj, Štefan Cifra, Peter Holka, 
Peter Štrelinger a celá rodina Vla-
dimíra Mináča vrátane syna PhDr. 
Vladimíra Mináča ml., vnučky Vla-
dimíry Dutkovej, pravnúčat a ďalšej 
blízkej a vzdialenej rodiny. Emo-
tívny prejav nad hrobom umelca 
predniesol herec Jozef Šimono-
vič, nasledovala báseň Evy Márie 
Chalupovej a s fujarou vystúpil 
spisovateľ Peter Štrelinger. Pred-
seda Matice slovenskej vo svojom 
príhovore zdôraznil ideový vý-
znam osobnosti Vladimíra Mináča 
a potrebu jeho spoločenskej reha-
bil itácie, nadčasovosť Mináčovho 
odkazu v aktuálnosti pre dnešok. 
Pripomenul jeho aktívnu účasť 
v bojoch počas druhej svetovej 
vojny i väznenie – podobne ako 
Janko Kráľ, ktorého dvestoročnicu 
si pr ipomíname v tomto roku. Pod-
č iarkol, že bol pevný národovec so 
silným sociálnym cítením a že bol 
dôstojným pokračovateľom národo-
veckých generácií od 19. storoč ia. 
„Je to pevný č lovek rovných názo-
rov, čestný, neintr iguje, nesnaží sa 
potopiť svojich spolupracovníkov, 
ale, naopak, mnohých zachráni, no 

vosti. Predseda Matice slovenskej 
Marián Gešper pr ipomenul paralely 
a symboliky dvestoročnice štúrov-
cov a storočnice Vladimíra Mináča 
ako symbolického neoštúrovca, 
ako aj histor icko-geograf ickú pre-
pojenosť  gemersko-malohont-
ského regiónu. Upozornil na citát 
Štefana Moravčíka o pr irodzenosti 
slovenského národovectva v Miná-
čovej tvorbe. Rober t Fico, ktorý si 
Mináča pamätá zo zač iatkov svojej 
polit ickej kariéry, vyzdvihol, že spi-
sovatelia, ako boli Mináč, ale aj L. 
Ballek č i P. Jaroš, kult ivovali poli -
t ické prostredie. Uviedol, že Mináč 
reprezentuje vlastnosti, ktoré na 
Slovensku v súčasnosti chýbajú – 
podpora vzdelanosti, ľavicovosť, 
suverenita a antifašizmus. Dodal, 
že je neuveriteľné, keď pr i storoč -
nici takého velikána, ako je Mináč, 
„nie je ani nohy zo slovenskej 
exekutívy“. 

■ KONFERENCIA A FILM
Triptych podujatí bude pokra-

čovať októbrovou vedeckou konfe-
renciou, ktorá sa uskutoční v Inšti -
túte ASA (na Gunduličovej 12) 7.  
októbra 2022. Na záver spomien-
kových akcií pr ipravuje Matica slo-
venská dokumentárny f i lm s použi-
tím doteraz nezverejnených č i 
nedigitalizovaných  záberov s Vla-
dimírom Mináčom.

Uznesenie mimoriadneho Výboru 
Kongresu slovenskej inteligencie 
(ďalej len KSI), ktorý sa konal online 
v Ružomberku 18. augusta 2022

Výbor KSI bol zvolaný na návrh 

predsedu. Online sa zúčastnili čle-
novia: Peter Štrelinger – predseda 
Výboru KSI, Viliam Komora – hovorca 
KSI, Vladimír Struhár, Miroslav 
Smolák, Božo Belluš, generál Sta-
nislav Petrenec, Henrich Takáč, 
členovia z jedenásťčlenného výboru 
KSI, riadne zvoleného na Valnom 
zhromaždení KSI 29. júna 2016 
v Ľubochni. Na návrh predsedu 
Výboru KSI odhlasovali a prijali toto 
uznesenie a ro zhodnutie:

1. Výbor KSI ruší slávnostné zhro-
maždenie k 30. výročiu založenia KSI 
na Donovaloch, ktoré sa malo konať 
1. septembra 2022 v Ružomberku.

2. Výbor KSI z dôvodov hrubého 
porušenia Stanov, programu, cieľov 
a zamerania Kongresu slovenskej 
inteligencie a zneváženie dobrého 
mena KSI a predsedu Výboru KSI 
s okamžitou platnosťou a účinnosťou 
ku dňu 18. augusta 2022 vylučuje zo 
svojich radov týchto členov Výboru a 
členov KSI: M. L. – hovorca KSI, L. 
K. – členka Výboru KSI, J. D. – člen 
Výboru KSI, a ďalších členov KSI: D. 
M., Š. M., J. B.

3. Výbor KSI sa zhodol na návrhu, 
že slávnostné zhromaždenie k 30. 
výročiu založenia KSI na Donovaloch 
sa bude konať o niekoľko týždňov 
neskôr na Donovaloch v spolupráci 
s Maticou slovenskou. O presnom 
dátume slávnostného podujatia na 
Donovaloch bude Výbor KSI verej-
nosť včas informovať.

V Ružomberku 18. augusta 2022
Mgr. Peter Štrelinger, predseda 

Výboru KSI, spisovateľ a novinár 

ThLic. Mgr. Viliam Komora, PhD., 
hovorca KSI

V Š IML I  SME  S I

V utorok 16. augusta Občianske združenie CYRILOMETODIADA v spo-
lupráci so Spoločnosťou Andreja Hlinku, s Nadáciou PRO PATRIA a s Občian-
skym výborom MČ Černová zorganizovali v Parku Andreja Hlinku v bratislav-
skom Ružinove pietnu spomienku na otca slovenského národa Mons. Andreja 
Hlinku pri príležitosti 84. výročia od jeho úmrtia. 

Po odznení štátnej hymny SR pani 
Daniela Suchá privítala všetkých tých, 
ktorí si prišli uctiť jednu z najvýznamnej-
ších slovenských osobností politického, 
národného a kresťanského života prvej 
polovice dvadsiateho storočia. „Andrej 
Hlinka, obetavý a verný Kristov kňaz, 
nekonformný politik, človek čistého srdca 
a rodoľub, každým svojím dychom napĺňal 
svoje životné poslanie: Za Boha život, za 
národ slobodu.“

Slávnostný príhovor historika doc. 
Ivana Mrvu o živote  Mons. Andreja 
Hlinku, ktorý sa z rodinných dôvodov 
ospravedlnil, predniesol Tomáš Macák. 
„Andrej Hlinka je jedinečnou postavou 
slovenských dejín, právom ovenčený 
čestným titulom otec národa.“ Po skočení 
oboch príhovorov  Štefan Suchý hrou na 
fujare obohatil kultúrny program. Pavol 

Stano zo Spoločnosti Andreja Hlinku následne prečítal smútočné príhovory 
starostu mesta Ružomberok Antona Mederlyho, zástupcu Matice slovenskej 
Jozefa Cígera-Hronského a predsedu vlády ČSR Dr. Milan Hodžu, ktoré 
zazneli na pohrebe Mons. Andreja Hlinku. 

Počas slávnostnej spomienky ešte vystúpili predseda Občianskeho 
výboru MČ Černová a poslanec ružomberského mestského zastupiteľstva 
Patrik Habo a rímskokatolícky kňaz a salezián don Vojtech Zeman. Po sláv-
nostnom kladení vencov, na ktorom sa zúčastnili aj poslanci Európskeho par-
lamentu a Národnej rady SR, na záver všetci prítomní zaspievali hymnickú 
pieseň Kto za pravdu horí. Text a foto: Matej MINDÁR

Za Boha ž ivot ,  za národ s lobodu

Podpora ukrajinských žiakov
Ministerstvo bude školám vyplácať príspevky za každé dieťa

Súčasné vedenie rezor tu 
školstva plánuje poskytnúť mater-
ským školám (MŠ) f inančné pro-
str iedky, tzv. „európsky normatív“, 
pre deti MŠ v postavení žiadateľa 
o poskytnutie dočasného útoč iska 
alebo ktorým už bolo poskytnuté 
dočasné útoč isko na území Sloven-
skej republiky. 

■ MATERSKÉ ŠKOLY
Finančné prostr iedky má 

priamo poskytovať samotné minis-
terstvo školstva prostredníctvom 
príspevku na špecif iká podľa § 4af 
zákona č. 597/2003 Z. z.  o f inan-
covaní základných škôl, stredných 
škôl a školských zariadení v znení 
neskorších predpisov: „Minister-
stvo môže prideliť z kapitoly minis-
terstva v pr iebehu kalendárneho 
roka zr iaďovateľovi školy alebo 
zr iaďovateľovi školského zariade-
nia príspevok na úhradu nákladov, 
ktoré nemožno predvídať alebo 
majú špecif ický charakter.“ Ich 
vyplácanie má byť realizované od 
septembra 2022 počas celého škol-
ského roka 2022/2023 mesačne, 
vždy po ukončení mesiaca na zák-

Podľa našich informácií Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu SR pripravuje projekt Podpora začle-
nenia detí, žiakov a študentov z Ukrajiny v súvislosti s vojnovým konfliktom na Ukrajine. Jeho cieľom je 
podpora integrácie ukrajinských detí v materských, základných a stredných školách na území Slovenskej 
republiky. Financovaný má byť v rámci Európskych štrukturálnych a investičných fondov (EŠIF). 

ČO IN Í  NEP ÍŠU je f inancovaná prevažne zo súk-
romných zdrojov (súkromné zdroje 
nepredstavujú päťdesiat percent 
a viac), bude mať nárok podľa 
poč tu detí z Ukrajiny na mesačný 
príspevok na dieťa z Ukrajiny vo 
výške 182 eur. 

■ UČILIŠTIAM NAJVIAC
Rovnakým spôsobom sa majú 

f inancovať aj základné a stredné 
školy, k toré pr i jmú žiakov a štu-
dentov z Ukraj iny. Pre základné 
školy je určená mesačná výška na 
každého ukraj inského žiaka 218 
eur. Rovnaká suma sa bude vyplá-
cať  aj pre prvý až štvr tý ročník 
osemročných gymnázií. Mesačná 
výška 177 eur je určená pre 
ukraj inských študentov gymná-
zia a piateho až ôsmeho ročníka 
osemročných gymnázií. Suma 227 
eur je určená pre Ukraj incov nav-
števujúcich  konzervatór iá, 232 
eur má ísť  pre ukraj inských stre-
doškolákov. Ukraj inskí študent i 
odborných uč i líšť  a prakt ických 
škôl budú disponovať mesačnou 
sumou 346 eur. 

Matej MINDÁR

Pamätník Andreja Hl inku v bra -
t is lavskom Ružinove

Nemálo európskych peňazí pôjde na 
Slovensku aj na podporu ukraj in -
sk ých žiakov a študentov.

V ladimír M INÁČ  ml .  a predseda Mat ice slovenskej Mar ián GEŠPER pr i s lávnost-
nom ak te odhalenia por t rétnej bust y baťkovi Mináčovi

Na pietnej spomienke pri hrobe Vladimíra 
Mináča st. si svojským spôsobom uctil 
jeho pamiatku spisovateľ Peter ŠTRELIN-

j ý p

GER, ktorý  Mináčovi vďačí za to, že mu 
pomohol počas existenčných problémov.

A K T U Á L N E

lade poč tu detí z Ukrajiny, ktoré 
boli zaevidované v školských 
informačných systémoch k posled-
nému dňu mesiaca. Na základe 
toho každá jedna materská škola, 
ktorá je súčasťou siete škôl a škol-
ských zariadení SR a zároveň nie 

Kongres ruší
slávnostné rokovanie
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venských dejateľov. Menovite 
vyzdvihol chirurga Petra Dragij-
ského, duchovného otca myšlienky 
Aleje velikánov ducha. Našiel obe-
tavých ľudí, s ktorými ju dokázal 
vybudovať. V Taliansku ho inšpi-
rovalo mesto Padova. Námestie 

Prato della Valle zdobia sochy 
vyše osemdesiatich osobností, 
ktoré tu študovali na univerzite. 
Povedal si, veď aj náš Malohont 
sa hemží osobnosťami, stačí 
ich sústrediť na jednom mieste 
a pozdvihnúť upadajúce národné 
povedomie. S  vtedajším riadite-
ľom Domu MS  Michalom Hruškom 
začal zháňať peniaze. Najprv 
inštalovali pamätné  tabule, na 
ktoré získavali mramor „za fľašku“ 
z  Tuhára. Medzi nimi je tabuľa na 
budove gymnázia venovaná dvom 
baťkom: J. Škultétymu a V. Miná-

čovi. Keď do tvorivej partie pri-
budol Ing. arch. Stanko Krosner, 
vznikol návrh na park s piliermi, na 
ktorých budú osadené busty deja-
teľov. Po štyroch rokoch zháňania 
peňazí 20. októbra 2006 za účasti 
prezidenta Slovenskej republiky 

Ivana Gašparoviča odhalili spo-
ločný pamätník J. Francisciho 
a M. M. Bakulínyho. Spolu s bus-
tou Štefana Marka Daxnera tak 
skompletizovali trojicu sloven-
ských sokolov.

„V roku  1970 vydal náš otec 
Vlado Mináč  knižku Dúchanie do 
pahrieb o Jankovi Franciscim, 
rodákovi z Hnúšte, a o niečo 
neskôr chcel  napísať do gemer-
sko-malohontskej trilógie ďalšie 
dve eseje: o Štefanovi Markovi 
Daxnerovi a Vladimírovi Clemen-
tisovi.“ Povedal v príhovore spi-

sovateľov syn Vlado.  „Ibaže 
archívy o Clementisovi mu Praha 
odmietla vydať a bez nich to pre 
neho nemalo zmysel. Dnes stojíme 
v Rimavskej Sobote pred Mináčo-
vou bustou na Námestí Štefana 
Marka Daxnera a o kus ďalej bude 

krášliť okolie podobizeň Vladimíra 
Clementisa.“ Vladov otec sa neraz 
dostal do konfliktu s pragocen-
tristami a prirodzene sa pričinil 
o slovenskú samostatnosť. Rimav-
skosobotčania majú viacero uni-
kátov. Pred domom kultúry sedí 
jediná socha rozprávkara Pavla 
Dobšinského. Pred knižnicou chcú 
postaviť sochu Mateja Hrebendu. 
Nezabudli sme na hysterické 
vystúpenie predsedu Národnej 
rady SR Richarda Sulíka, ktorý 
zostavil „ideologicky správnu“ 
komisiu, aby napriek pápežskému 

označeniu REX oraboval sochu 
Svätopluka o kráľovský titul. 
Ešteže si nevšimol, že v  Rimav-
skej Sobote existuje Ulica Kráľa 
Svätopluka. Každý národ má také 
dejiny, k akým sa hlási. Mináč sa 
hlásil k tým slovenským.

V Rimavskej Sobote vyrástlo 
pozoruhodné dielo ľudí, ktorí 
nešpekulovali, ako sa to nedá, 
ale konali. Vďaka nim tu ožívajú 
spomienky – okrem už menova-
ných – aj na  Teréziu Vansovú, 
Izabelu Textorisovú, Ladislava 
Bartolomeidesa, Juraja Palko-
viča, Daniela Licharda, Bohuslava 
Nosáka-Nezabudova, Pavla Joze-
fiho, Samuela Reussa, Augusta 
Horislava Škultétyho, Jonatána 
Dobroslava Čipku, Petra Kellnera 
Hostinského, Ľudovíta Kubániho, 
Jána Botta, Jozefa Škultétyho, 
Ivana Kraska, Janka Jesenského 
a Júliusa Bolfíka. Čo meno, to 
osobnosť a príbeh z tohto kraja.

„Vždy budeme malým náro-
dom,“ napísal Vladimír Mináč. 
„Ale dokiaľ budeme chrániť svoju 
pravdu, nikdy nebudeme bezmocní. 
Nie moc, ktorá je pominuteľná, ale 
duch, ktorý trvá: to je naša cesta, 
náš zmysel, náš osud.“

Aj keď je vládnutie v štáte ohra-
ničené štvorročným obdobím, kabinet 
vtedajšieho premiéra Igora Matoviča 
v roku 2020 schválil návrh novely 
zákona o sociálnom poistení, ktorým 
dôchodky pre vyše stoštyridsaťtisíc 
dôchodcov, ktorí poberajú penzijné 
minimum, sa zmrazili na dvanásť rokov 
– do roka 2030.

Podľa tlačového a komunikač-
ného odboru rezortu práce nie je 
fér, aby dôchodcovia, ktorí pracovali 
menej, mali vyšší dôchodok ako tí, 
ktorí odpracovali viac rokov. Všimli 
ste si, že túto Jóbovu zvesť neprezen-
toval inak rovnako ako jeho premiér 
kamery milujúci minister Krajniak? 
Treba však povedať, že už v prie-
behu roka 2019 boli prijaté právne 
úpravy, ktorými sa s účinnosťou od 
1. januára 2020 nadviazala suma 
minimálneho dôchodku na priemernú 
mzdu v hospodárstve a upustilo sa 

od zohľadňovania výlučne takzvaných 
kvalifikovaných rokov dôchodkového 
poistenia. Takže ani predchádzajúca 
vláda sa o dôchodcov s najmenšími 
príjmami príliš nezaujímala, aj keď to 
tiež vrelo prezentovala. Hovorkyňa 
terajšieho rezortu práce pred dvoma 

rokmi s hrdosťou skonštatovala, že 
štát by takto mal v roku 2022  ušetriť 
vyše 76 miliónov eur a v roku 2023  až 
103 miliónov eur. Ale... na čí účet?

Máme teda rok 2022 a 140-tisíc 
poberateľov starobných minimálnych 
dôchodkov, teda takmer trinásť per-
cent všetkých starobných dôchod-
cov, v neúnosnej situácii. Minimálny 
dôchodok poberajú špecifické skupiny 
obyvateľstva, najmä však ženy. Tie 
síce spĺňajú minimálny počet odpra-
covaných rokov, aby im dôchodok 

bol priznaný, nemali však dostatočný 
príjem, pretože časť aktívneho života 
venovali výchove detí a starostlivosti 
o rodinu. Podľa stanoviska Jednoty 
dôchodcov na Slovensku, ak štát dek-
laruje podporu rodinám,  mal by urobiť 
niečo aj pre túto skupinu seniorov. Naj-
nižšia výška minimálneho dôchodku 
je 334,30 eura mesačne, čo je 90 eur 
pod hranicou chudoby na Slovensku. 
V roku 2020 bolo podľa Štatistického 
úradu SR 11,4 percenta obyvateľov 
ohrozených príjmovou chudobou, teda 
ich príjmy boli nižšie ako vypočítaná 
národná hranica chudoby. Celkovo išlo 
o 615-tisíc ľudí. V minulom roku per-
centá stúpli na 12,3 a pod hranicu príj-
movej chudoby sa dostalo 660-tisíc 
ľudí. 

Inflácia je v dvojciferných číslach, 
ale zvyšovanie časti dôchodkov je na 
nule. Od januára tohto roka sa zvýšili 
dôchodky len o 1,3 percenta mesačnej 

Návrat politických goríl

Storočnica Vladimíra Mináča
Peter VALO

Minimálne zostávajú minimálne

AKO BOLO,  ČO BOLO

sumy, no minimálnych dôchodkov sa 
toto „zvýšenie“ priamo netýka. V apríli 
tohto roka však inflácia oficiálne dosa-
hovala 10,7 percenta v prípade níz-
kopríjmových domácností penzistov, 
v polovici roka to bolo viac ako 12 
percent. A aktuálne prekročila hranicu 
trinásť percent!

Dobrou správou je, že iné 
dôchodky sa od začiatku budúceho 
roka zvýšia o 11,8 percenta. Ide o per-
cento medziročnej inflácie za domác-
nosti dôchodcov za prvý polrok tohto 
roka, ktoré zverejnil Štatistický úrad 
SR. Pre štát to znamená výdavok vo 
výške jednej miliardy eur, v roku 2024 
výdavky dosiahnu 1,3 miliardy eura. 
Nuž, ale čo by štát vo volebnom roku 
neurobil...

Zlou správou je, že od januára 
2023 by sa mal dôchodkový vek opäť 
predĺžiť, pretože sa bude opäť odvíjať 
od strednej dĺžky života. Tak to odô-
vodňuje ministerstvo práce. Akosi sa 
k nemu nedostali štatistiky zo začiatku 
tohto roka, ktoré hovoria, že nepriaz-
nivá epidemiologická situácia v roku 
2020 priniesla pomerne významný 
pokles hodnôt strednej dĺžky života. 
Muži sa dožili približne o 0,9 roka 
menej, ženy o 0,7 roka, pričom najviac 
úmrtí bolo zaznamenaných v senior-
skom veku. 

V súvislosti s koaličnou krí-
zou sa začína čoraz viac hovoriť 
o návrate polit ických živých mŕ t-
vol – Dzurindu a Mikloša. Táto 
téma sa objavuje v dvoch súvis-
lostiach. Tá prvá súvisí so Sulíko-
vou snahou eliminovať kreovanie 
takéhoto polit ického projektu. Za 
touto snahou môže by ť údajne aj 
to, že  zrazu precitol a úloha týra-
nej manželky v koaličnom jarme 
s Matovičom mu už prestala vyho-
vovať.  Tento dôvod vraj môže by ť 
len zástupným. Reálnym dôvodom 
môže byť  skutočnosť, že práve 
tento projekt, ak by sa etabloval, 
by najviac erodoval Sulíkov volič -
ský elektorát. No a tomu treba za 
každú cenu zabrániť. Aj vyvolaním 
koaličnej krízy, ale aj dokopaním  
parlamentnej väčšiny k predčas-
ným vo ľbám. Samozrejme,  takúto 
nízku pohnútku nemôže deklarovať 
verejne, takže  púšťa na verejnosť 

iné argumenty. Hrozbu vážnej poli -
t ickej  konkurencie musí tak č i tak 
brať do úvahy a aj konať tak, aby ju 
v maximálnej miere oslabil. 

Druhá línia, prečo mainstre-
amové médiá vyvolávajú duchov 
veľmi temnej minulosti, je ich úpen-
livá snaha vyšachovať po budúcich 
vo ľbách z koalície Pellegriniho 
Hlas, s ktorým, pokiaľ sa nestane 
zázrak, už aj tak všetci viac-menej 
počítajú. No a práve nový projekt 
má byť tým neočakávaným zázra-
kom, na ktorý sa čaká ako na spa-
senie. Magické na tom všetkom je, 
že takmer nikto z komentátorov 
nerieši extrémne zlú povesť spo-
menutej dvojice a ak tak len ako 
poznámku pod č iarou, pr itom práve 
to je kruciálne. Dokonca ikona 
antihodnotovej žurnalistiky sám 
veľký Peter Schutz z denníka SME 
k návratu spomenutého dua napí-
sal: „Debata o Gorile, Palackovi, 

vláč ikoch, budove daňového r iadi-
teľstva atď. isteže nie je od veci. 
Pri výzvach, pred ktorými stojí 
krajina, je však fakticky bezpred-
metná.“ Inak povedané, masky sa 
strhávajú. Všetky t ie reč i, všetky 
t ie demonštrácie č i už pred Bona-

par te, alebo pred domom zosnu-
lého, všetky t ie reč i  o unesenom 
štáte, o tom, že korupcia rozožiera 
systém, boli len planými rečami na 
oklamanie naivného publika. 

Komentátor denníka SME 
v plnej ohyzdnej nahote vyjavil, za 
čo má bratislavská, ale aj košická 
kaviareň voličov. Voličov majú 
za úplných hlupákov, prípadne uži-
točných idiotov, ktorých úlohou je 
uveriť lžiam, ktoré im naservírujú, 
s cieľom vopred  im vsugerovať, 
koho majú voliť.  Reálne im však 

ani tá najodpudivejšia a najmasív-
nejšia korupcia neprekáža. Pod-
statné je, aby boli čo najnižšie 
dane, najmä pre tých najbohat-
ších, masívny výpredaj národného 
bohatstva, cinknuté verejné obsta-
rávania pre tých našich... A všetky 
tie reč i okolo sú len dymová clona 
na oklamanie naivného publika – 
indoktr inovaných voličov. 

Aj preto sa médiá vôbec neza-
oberajú tým, že celý „étos zmeny“ 
bol  len krajne cynickou lžou. Ony 
to tot iž ve ľmi dobre vedia, však sa 
na tej lž i ve ľmi aktívne a, bohu-
žia ľ,   ve ľmi efektívne podie ľali. 
Iste, cynizmus a pokry tectvo 
akosi ruka v ruke patr ia k poli t ike, 
verejný pr iestor je ho plný. A le  
koncentrovaný cynizmus, s akým 
sa tejto témy časť  médií chy t i la, 
predsa len prekvapuje. Ak sa 
niečo r ieši,  tak je to skôr otázka, 
č i  zúfalý výkon súčasnej vlády 
dokáže aj takéto fatálne zlyhania 
z minulost i  ospravedlniť,  č i  tento 
nový projekt  posi lní pravicové si ly 
a v jemne modif ikovanej podobe 
zabezpeč í  súčasné status quo, č i 
nebodaj  predsa len naviaže na 
seba nemalé množstvo hlasov, 
č ím súčasnú koalíc iu oslabí, ale 
v konečnom dôsledku to na par la-
ment stač iť  nebude a vznik tohto 

pol i t ického projektu tak bude len 
medveďou službou pre súčasnú 
koalíc iu.

V tejto súvislost i mi však 
nedá nespomenúť,  že charakter 
nepustí a sám Igor Matovič  by si 
pokus poli t ických zombíkov Dzu-
r indu a Mikloša iste dobre vychut-
nal. Jeho pravdepodobné útoky 
na nich by v konečnom dôsledku 
mohli poškodiť  falošného proroka 
bojujúceho prot i  korupci i  možno 
viac ako samotné spomínané 
duo. Ak by začal svoje nekonečné 
„prot ikorupčné a prot imaf ián-
ske“ t irády dnes,  by sa  iste aj 
v režimových médiách zopakoval 
dôkaz o tom, že ešte pred uplat-
nením poslaneckého mandátu ho 
Tom Nicholson oboznámil s celým 
spisom Gor i la, od zač iatku teda 
vedel, že podporuje vládu plnú 
„gorí l “, že je kol ieskom v súkolí 
masívne generujúcom korupciu, 
len tak spakruky:  daňové r iadi -
te ľstvo, plat inové sitká, Osrblie, 
a iste by sa  dalo nasúkať  mnoho 
ďalších káuz, k toré prepukli  už 
v čase, keď  Igor Matovič  pôsobi l 
ako nič  nevidiaci a nič  nepočujúci  
koaličný poslanec. Pokus o návrat 
„gorí l “ do poli t iky môže odhaliť  aj 
ident i tu poslušného „gor i l ieho“ 
sluhu.

V prvej polovici augusta 
sme si pripomenuli sto rokov 
od narodenia spisovateľa Vladi-
míra Mináča. Spomienkové slová 
odzneli na Cintoríne Slávičie 
údolie aj v sídle Matice sloven-
skej v Bratislave. Najdôstojnej-
šia oslava sa konala v Rimavskej 
Sobote, kde v Aleji velikánov 
ducha slávnostne odhalili bustu, 
pod ktorou je Mináčovo meno. 
Na slávnosti prehovorili primátor 
Rimavskej Soboty Jozef Šimko, 
predseda Matice slovenskej 
Marián Gešper a predseda strany 
Smer Robert Fico. Ohlásený pred-
seda NR SR Boris Kolár neprišiel, 
ani z ministerstva kultúry sa nik 
neunúval prehovoriť. Podujatie 
skrášlili ženské spevácke zbory 
a slávnostná akadémia v Dome 
kultúry, pri ktorej ocenili osob-
nosti, čo sa zaslúžili o vybudova-
nie panteónu veľkých Slovákov 
pochádzajúcich z tohto kraja.

Syn Vladimíra Mináča vo svo-
jom príhovore poďakoval vede-
niu Matice slovenskej a  rimav-
skosobotským matičiarom, ktorí 
vytvorili jedinečný panteón  slo-

K O M E N T Á R

P O Z N Á M K A

Ivan KRAJČOVIČ

Roman MICHELKO
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Slávni sa pripomínajú z pamätných tabúľ
Turzovka opeknieva vďaka pričineniu spolku priateľov mesta

Spolok priateľov Turzovky je občianske združenie, ktoré už vyše dvadsať rokov spája  občanov, ktorých k mestu 
viaže rodácky alebo iný vzťah, v mene ktorého chcú pomáhať, a aj pomáhajú k jeho všestrannému rozvoju. Spolok 
aktuálne vedie Mgr. Drahomír VELIČKA, PhD., vzdelaním historik, zamestnaný v čadčianskom archíve. Stojí tiež na 
čele stavovských organizácií – Združenia Terra Kisucensis a Spolku Pro Archivis. Profesijne je zameraný na výskum 
starších dejín Kysúc, cirkevných dejín a venuje sa tiež pomocným vedám historickým. 

● Aké aktivity v súvislosti 
s činnosťou vášho združenia 
hodno spomenúť, aby sme ho 
komplexnejšie predstavili?

Z najvýznamnejších aktivít 
možno spomenúť publikačnú a vyda-
vateľskú č innosť – päť monogra-
fií o Turzovke, množstvo č lánkov 
v spolkových periodikách, kalendáre, 
bulletiny, spravodaje, ďalej organi-
začnú č innosť spojenú so svetovými 
stretnutiami Turzovčanov (tohto roku 
sa uskutočnilo už siedme), výstavy, 
prednášky, konferencie, koncerty 
a tiež zberateľskú č innosť, keďže sa 
pokladáme za jedného z iniciátorov 
založenia mestského múzea Karola 
Točíka v Turzovke. Okrem toho spo-
lok zveľaďuje verejné priestranstvá 
v meste  umiestňovaním pamätných 
tabúľ, pamätníkov, sôch a prispieva 
k jeho skrášľovaniu renováciou 
a obnovou kultúrnych pamiatok a pod.   

● Pamätné tabule malia-
rovi Dominikovi Bartolomejovi 
Lippayovi a lekárovi MUDr. Armí-
novi Hoffmannovi v Turzovke sú 
vaša zásluha.  Predstavte nám 
a našim čitateľom o koho ide? 

Dominik Bartolomej Lippay (21. 
9. 1864 Turzovka – 17. 12. 1919 
Viedeň) pôsobil ako maliar, pápež-
ský portrétista a diplomat. Štúdiá 
absolvoval v Budapešti, Mníchove, 
Antverpách, Bruseli a Paríži. Vo 
Vatikáne portrétoval troch pápežov 
(Leva XIII., sv. Pia X. a Benedikta 
XV.). Prvý menovaný ho ustanovil 
do funkcie vatikánskeho maliara 
a udelil mu grófsky titul. Okrem 
pápežov portrétoval aj cisára Fran-
tiška Jozefa I. a jeho manželku Sisi 
i rôznych európskych panovníkov 
č i predstaviteľov pápežskej kúrie. 
Počas prvej svetovej vojny pôsobil 
aj ako diplomat medzi Vatikánom 
a Viedňou.  

MUDr. Hermann Jozef (Armin) 
Hoffmann (26. 3. 1874 Turzovka – 3. 
9. 1944 Snina) absolvoval štúdium 
medicíny v Budapešti, pôsobil v obci 

Zhováral sa Viliam KOMORA – Foto: archív D. V.

f inančnej podpory Mesta Turzovka. 
Podali sme žiadosti aj na rôzne ďal-
šie inštitúcie – Žilinský samosprávny 
kraj, Veľvyslanectvo štátu Izrael, 
Úrad vlády SR a pod. –, ale nikde 
sme so svojou iniciatívou neuspeli. 
Takže časť nákladov pokryla spome-
nutá mestská dotácia a časť spolok 
pokryl z vlastného rozpočtu. Ak by sa 
však medzi č itateľmi našiel ochotný 
donor, ktorý by chcel podporiť spo-
lok v úsilí pripomenúť a propagovať 
významné osobnosti slovenských 
dejín, môže tak urobiť príspevkom 
na náš účet: SK12 0900 0000 0003 
1034 0326. Budeme naozaj vďační 
za akúkoľvek podporu.

● Určite nezostanete iba pri 
týchto uskutočnených projektoch. 
Aké ďalšie aktivity plánujte?

Plánov a vízii na zlepšenie 
mnohých vecí je vždy veľa. To je 
jedna stránka veci, druhá je ochota 
a pochopenie ľudí a v neposlednom 
rade podstatným spôsobom rôzne 
plány ovplyvňujú financie. Program 
spolku na tomto miestne nebudem 
bližšie konkretizovať, keďže na spo-
mínanej výročnej č lenskej schôdzi si 
naša základňa zvolila nové orgány 
aj vedenie, prezidenta i výkonný 
výbor. Nové smerovanie spolku už 
bude riešiť nový prezident so svojimi 
spolupracovníkmi. Aktuálne dianie 
a správy o Spolku priateľov Turzovky 
č itatelia môžu nájsť na stránke www.
sppt.sk. 

● Spolupracujete aj s Maticou 
slovenskou?

Na odhalenie tabule sme pozvali 
aj zástupcu vedenia Matice sloven-
skej, ktorý sa na podujatí zúčastnil. 
Osobne si myslím, že s cieľmi Matice 
máme veľa styčných a spoločných 
bodov a bolo by na škodu nevyužiť 
možnosti na vzájomnú spoluprácu. 
Nejakej forme kooperácie sa spolok 
urč ite nebude brániť. Napokon, aj 
tento rozhovor v matičnom periodiku 
a účasť na odhalení tabule sú dôka-
zom, že si vieme vzájomne pomôcť 
pri spoločnom záujme.

INTERV IE W

Forró, v Stropkove, v Snine. Jeho 
prelomovým objavom boli plesne 
penicillium, ktoré objavil desať rokov 
pred Flemingom a ľuďom ich apli-
koval štvrť storoč ia predtým, ako 
to urobil sir Fleming. Zachránil tak 
množstvo ľudských životov. V Snine 
patril k zakladateľom miestnej 
pobočky Matice slovenskej a miest-
neho zboru Slovenskej ligy. Oboch 

spájal nielen židovský pôvod, ale 
aj neskoršia konverzia na katolícku 
vieru. Títo turzovskí rodáci boli 
mimoriadne významnými osobnos-
ťami a to, čo v živote dokázali, si 
uvedomujeme až s odstupom času. 
Je preto veľmi zarážajúce, že patria 
k tým, na ktorých slovenská spoloč-
nosť akosi zabudla. 

● Kedy sa odhalenie pamät-
ných tabúľ týmto slávnym Turzov-
čanom uskutočnilo?

Odhalenie sa uskutočnilo 
v rámci programu VII. sveto-
vého stretnutia Turzovčanov a ich 
potomkov a Beskydských slávností 
v meste Turzovka 13. augusta tohto 
roka. Tento deň mal náš spolok na 
programe svoju výročnú č lenskú 
schôdzu a hneď po jej skončení sme 
odhalili pamätnú tabuľu. Z pôvod-
ných dvoch, ktoré boli v úvode spo-
mínané, bola nateraz odhalená len 
jedna (MUDr. Hoffmannovi), pretože 

nám vlastník budovy nepovolil nain-
štalovať tabuľu maliarovi Lippayovi. 
Toto nepochopenie nášho úsilia je 
o to zarážajúcejšie, že ide o č lo-
veka, ktorý je naším č lenom. Do 
budúcnosti však budeme hľadať 
možnosti, kde by sme mohli nain-
štalovať aj túto tabuľu. Zaujímavos-
ťou tohto podujatia je, že záštitu 
nad ním prevzala slovenská euro-

poslankyňa Mgr. Miriam Lexmann.
Víkendový kultúrny program po odha-
lení pokračoval autorskou výsta-
vou Jozefa Holku o pastierskych 
hudobných nástrojoch pod názvom 
O fujare, fujarôčke. V nedeľu dopo-
ludnia návštevníci na námestí videli 
ukážky tradičných ľudových reme-
siel, uskutočnila sa slávnostná svätá 
omša a svoje majstrovstvo predviedli 
aj heligonkári v programe Turzovská 
cifrovačka. V popoludňajších hodi-
nách bol lákadlom historický sprie-
vod ulicami mesta, na ktorom sa 
symbolicky zúčastnil samotný zakla-
dateľ Turzovky palatín Juraj Turzo. 
Všetko vyvrcholilo v popoludňajších 
hodinách programom jubilejného 
päťdesiateho ročníka Beskydských 
slávností.

● Za tým všetkým sú však aj 
financie...

Iste, a nie malé. Vyhotovenie 
pamätnej tabule sa nezaobišlo bez 

Možno tieto slová vyzerajú na 
prvý pohľad neuveriteľne, preto uve-
diem aspoň niektoré stručné charak-
teristiky súčasného stavu takrečeno 
z prvej ruky. Koaličný politik a ešte 
stále aj minister hospodárstva Richard 
Sulík vyslovil vetu, ktorej nemožno 
uprieť autenticitu: „Vláda funguje 
chaotickým a zničujúcim spôsobom.“ 
Minister financií a jeho advokát Eduard 
Heger, naopak, hovorí, že vláda fun-

guje úspešne. Lenže, čo si má o tejto 
vládnej disharmónii myslieť obyčajný 
občan, ktorý sa prepadá do extrémnej 
chudoby, ktorý počúva z rádia, že naša 
životná úroveň sa vzďaľuje od prie-
meru Európskej únie, že naše výdavky 
na školstvo a kultúru patria v priesku-
moch Eurobarometra  medzi najnižšie  
a v hodnotení právneho štátu sme na 
chvoste nášho európskeho klubu.

A čo si máme myslieť o minister-
stve spravodlivosti, keď na jeho čele 
stojí ministerka známa svojím cyniz-
mom, trpiaca politickou mizantropiou, 
ktorá by hlavného kontrolóra funkcie 

právneho štátu generálneho prokurá-
tora Maroša Žilinku poslala do čerta. 
Mária Kolíková – tento „výkvet slo-
venskej spravodlivosti“ – chce pripra-
viť zákon znemožňujúci generálnemu 
prokurátorovi kandidovať na funkciu 
prezidenta. Je to škandalózne úsilie 
obmedziť generálnemu prokuráto-
rovi občianske práva zaručené Ústa-
vou Slovenskej republiky. Rovnako 
absurdné sú pokusy ministerky vyňať 

paragraf 363 z pôsobnosti Generálnej 
prokuratúry SR, ktorým môže gene-
rálny prokurátor zrušiť rozhodnutia 
v prípravnom konaní, ak bol porušený 
zákon. 

Ďalšia okolnosť, ktorá poukazuje 
na nebezpečný jav v našom právnom 
systéme,  je využívanie siete spolu-
pracujúcich svedkov, tzv. kajúcnikov, 
a  opakované zosúlaďovanie ich výpo-
vedí v štandardnom spôsobe vyšet-
rovania trestných činov. Aspoň bez 
jediného „kajúcnika“ dnes nie je možné 
začať trestné stíhanie. Platí mantra, 
že každý „kajúcnik“, ktorý podporuje 

verziu obžaloby, hovorí vždy pravdu 
a jeho výpoveď sa považuje za hlavný 
dôkaz. K podobným záverom dospela 
aj júnová medzinárodná konferencia 
slovenských právnických fakúlt v spo-
lupráci s Generálnou prokuratúrou SR. 
Nepriateľský postoj ku generálnemu 
prokurátorovi Žilinkovi od Ministerstva 
spravodlivosti SR a Úradu špeciál-
nej prokuratúry SR má čitateľnú poli-
tickú príčinu – eliminovať politických 
a názorových oponentov.

Na akom stupni hodnôt sa v tomto 
sociálnom a právnom marazme ocitá 
národná kultúra i národná politika, 
sa môžeme len domýšľať. Sloven-
skje národňje novini, ktoré vychádzali 
v rokoch 1845-1848, dnes finančne 
živoria ako v neprajných štúrovských 
časoch, podobne ako ich alma mater 
Matica slovenská. Literárny týžden-
ník, kultúrno-spoločenské periodikum, 
bude pre nedostatok peňazí od sep-
tembra vychádzať už len ako mesač-
ník. Peniaze na podporu slovenskej 
kultúry sa presunuli na iné „kultúrne 
podujatia“ – na podporu dúhových 
PRIDE a pohodové hudobné festi-
valy. Mestské a obecné domy kultúry 
zanikajú alebo neslúžia svojmu cieľu. 
Národný charakter slovenskej kultúry 
sa utápa v multikulturalizme. Ešte 
šťastie, že stále žijú aspoň korene slo-
venského folklóru.

Vladimír Mináč, jeden z mála 
jasnozrivých intelektuálov súčasnej 
epochy, napísal po vzniku samostatnej 
Slovenskej republiky: „Náš štát nikdy 
nebude veľký a mocný, ale môže byť 
kultúrny, demokratický a spravodlivý.“ 
Môže, má na to predpoklady, ale, žiaľ, 
ak meriame hodnotu týchto prívlastkov 
z hľadiska súčasných pomerov, zisťu-
jeme, že kultúry, demokracie a najmä 
spravodlivosti sa nám dostáva málo. 
Nežijeme kultúrne v spoločnosti, a na 
najvyšších priečkach politiky už vôbec 
nie, a sny o demokracii či spravodlivosti 
pre všetkých sa rozplývajú po hrubých 
zásahoch do osobných slobôd.

Vláda nevládne, nerieši konkrétne 
životné problémy obyvateľstva, vôľa 
ľudu je to posledné, čo zaujíma hlavu 
štátu, väčšinové médiá sa riadia záuj-
mami oligarchov, vo verejnoprávnom 
priestore sa selektujú informácie alebo 
sa ignorujú, sloboda prejavu dostáva 
na frak. Každý slobodne vyslovený 
názor, ktorý neladí s politikou aktu-
álnej moci, je pod dozorom cenzorov 
Národného bezpečnostného úradu 
a nad tým všetkým bdie represívna 
policajná zložka a prokurátor. Pravda 
a morálka sú relatívne pojmy ako 
v starom Ríme pred úpadkom. 

Žijeme oslobodení od slobody
Ľudovít ŠTEVKO

M E D Z I  N A M I

Štátny jazyk chráni zákon. 
Už z jeho úvodných ustanovení 
vyplýva, že „štátnym jazykom 
na území Slovenskej republiky 
je slovenský jazyk“ a  „štátny 
jazyk má prednosť pred ostat-
nými jazykmi používanými na 
území Slovenskej republiky“. 
V úvode zákona sa tiež píše, 
že „tento zákon sa vzťahuje na 
štátne orgány, orgány územnej 
samosprávy, iné orgány verejnej 
správy, právnické osoby, fyzické 
osoby podnikateľov a fyzické 
osoby v rozsahu a za podmienok 
ustanovených týmto zákonom“. 
Inak povedané, týka sa prakticky 
všetkých používateľov jazyka, 
ktorí s ním pracujú verejne.

Pripomeňme si, že „štátne 
orgány, orgány územnej samo-
správy a iné orgány verejnej 
správy sú povinné ochraňovať 
štátny jazyk. Na tento účel sú 
povinné aktívne pristupovať ku 
kontrole dodržiavania ustano-
vení tohto zákona“. To sa píše 
hneď v druhom paragrafe zákona 
a v jeho štvrtej časti sa používate-
ľom jazyka pripomína, že  „akýkoľ-
vek zásah do kodifi kovanej podoby 
štátneho jazyka v rozpore s jeho 
zákonitosťami je neprípustný“.

Ivan Vyskočil je český dra-
matik, herec a spisovateľ. Pre 
populárny český internetový 
portál sa nie až tak dávno okrem 
iného vyjadril takto: „Kam sa 
stratila čeština ?... A čo je to ten 
podkast? S hrôzou zisťujem (píše 
Ivan Vyskočil), že niektorým slo-
vám svojho materinského jazyka 
nerozumiem. Alebo už to nie je 
materinský jazyk?“ žasne herec. 
„V snahe to napraviť a trochu 
sa vzdelať, zavolal som jednej 
známej, pracovníčke Českého 
rozhlasu, aby som sa spýtal, čo 
to vlastne je to stále skloňované 
slovo ‚podkast‘. Musím povedať, 
že som sa nič nedozvedel. Odpo-
veď bola v známom školskom 
štýle... To je keď... Vraj, keď je 
to na internete, kam ľudia dávajú 
rôzne podkasty... Teda rozhovor 
je tiež podkast,“ krúti hlavou Ivan 
Vyskočil. „Tak som z toho úplne 
hlúpy a vôbec neviem, prečo 
sa to teraz volá akýmsi slovom, 
ktoré vo mne evokuje iba obrat, 
že si dievča podkasalo sukňu 
a prešlo potok. Prečo sa vytratilo 
klasické slovo rozhovor, možno 
reportáž, a musíme to nazý-
vať nejako inak?“ pýta sa herec 
a podotýka: „Asi preto, aby sme 
boli dostatočne IN. Áno, sme IN, 
sme COOL a FREE, dokonca 
som počul, že idú popoludní 
‚šopovať ‘. So svojou základnou 
angličtinou viem, že idú nakupo-
vať, od anglického shoppingu. 
Ale tento výraz ma už úplne 
uzemnil. Niečo je šit a niečo je 
fejk a ja som z toho stupid, a nie 
som vôbec a ani trochu clever 
a in!“

Náš slovenský „mŕ tvy zákon“ 
nariaďuje používanie „pôvodných 
jazykových prejavov jednotli-
vých osôb v jazyku spĺňajúcom 
požiadavku základnej zrozumiteľ-
nosti z hľadiska štátneho jazyka 
zaradených do spravodajských, 
publicistických a zábavných 
televíznych relácií alebo rozhla-
sových relácií...“ Sankciou za 
ignorovanie zákona by mali byť 
pokuty od 100 do 5 000 eur. Aj 
to stanovuje nikým u nás nereš-
pektovaný  Zákon Národnej rady 
Slovenskej republiky o štátnom 
jazyku. A slovenský jazyk v jeho 
kodifikovanej podobe doslova 
volá o pomoc.

Ján ČERNÝ

SEBAOBR ANA

Bráňme si jazyk

MUDr. Hermann Jozef (Armin) HOFFMANN –
slovenský objaviteľ penicilínu omnoho skôr 
ako svetovo oslavovaný sir Fleming

Dominik Bartolomej LIPPAY bol vo svojich ča-
soch uznávaným portrétistom a za služby via-
cerým pápežom získal dokonca grófsky titul.  

Spolok priateľov Turzovky vedie historik 
Drahomír VELIČKA.
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mohla rozpustiť na základe prijatého 
uznesenia. Otázka je, či by za takýto 
návrh zákona zahlasovalo minimálne 
deväťdesiat poslancov, keď mnohí 
z nich sa už nikdy do parlamentných 
lavíc nevrátia. Situácia je teda nepre-
hľadná. Politici, analytici, komentá-
tori ani verejnosť nevedia, ako sa to 
napokon skončí. Vláda sa v ťažkých 
ekonomických časoch zaoberá sama 

sebou, namiesto toho, aby spravovala 
štát. 

Predseda SaS Richard Sulík na 
ostatnom stretnutí koalície ponúkol 
aj svoju demisiu za demisiu ministra 
financií Igora Matoviča, ktorý však zo 
svojho postu odstúpiť nemieni. Roko-
vanie nevyriešili ani neustále pre-
strelky na sociálnych sieťach medzi 
Sulíkom a Matovičom. „Prosím vás, 
neklamme!“ Minister financií tak nazval 
svoje vyjadrenie pre médiá, ktoré 
poskytol ešte pred rokovaním koalície  
20. augusta. Ide zjavne o ďalší diel let-
ného seriálu o septembrovom „páde“ 
slovenskej vlády. Prestrelka sulíkov-
cov s matovičovcami nikam nevedie 
a rezonuje akurát tak spravodajsky 
v inak hluchej uhorkovej sezóne.

ropovodu Družba, ktorý vedie okrem 
iného aj na Slovensko, a verejnosť 
sa o tom dozvedá nie od vlády, ale 
z agentúr po piatich dňoch! Minis-
ter f inancií rieši neadresné balíčky. 
Minister dopravy, aj keď ho nikto 
o to nežiada, chce rušiť zastávky 
rýchlikov v dopravných uzloch, ako 
sú Leopoldov a Piešťany. Premié-
rovi Hegerovi sa rozpadáva vláda. 
Prezidentka, ktorá by mala byť stme-
ľujúcim faktorom dnešného chaosu 
a úpadku v štáte, namiesto toho 
prijíma pätnásť rokov pôsobiacu fol-
klórnu skupinu a my sa z jej účtu na 
sociálnej sieti dozvedáme, ale je to 
fajn, keď sa v paláci nesú chodbami 
tóny harmoniky, spevu a smiechu, 
ako vie aj nosiť kroj. Ten pravý – pe-
zinský. Zato odmietla žiadosť o zapo-
žičanie čestnej prezidentskej stráže 

v historických uniformách na spo-
mienke dvojstého výročia narodenia 
Janka Francisciho v Hnúšti, nevšimla 
si dvojsté výročie narodenia autora 
Memoranda národa slovenského Šte-
fana Marka Daxnera a neukázala sa 
ani na tridsiatom výročí vyhlásenia 
Deklarácie o zvrchovanosti Sloven-
skej republiky, kde mal účinkovať 
folklórny súbor SĽUK, ktorého zriaďo-
vateľom je ministerstvo kultúry. Účasť 
odmietla aj županka Žilinského samo-
správneho kraja Erika Jurinová. Nuž, 
slovenská štátnosť nie je „in“.

■ POLITICKÁ NÁLEPKA
Zuzana Čaputová však stojí viac 

o zahraničie ako o slovenské výro-
čia štátnosti. Povolením pre Slová-
kov bojovať na Ukrajine nás priamo 
zatiahla do vojny. Už máme na tomto 
území nielen slovenské zbrane, ale 
aj vojakov. Jej prejav pri návšteve 
v Kyjeve bol všetko iné, len nie pro-
slovenský, a vyzeral ako podpora 
nezmyselnej vojny. Slovensko však 
nemá možnosti ako ukonč iť konflikt 
na Ukrajine ani zaruč iť skoré prija-
tie tejto krajiny do Európskej únie. 
Za dlhotrvajúci potlesk jej to možno 
stálo, ale mnohí slovenskí historici 
po jej úč inkovaní precitli. 

Už na jej vystúpení na konferen-
cii Globsecu bolo cítiť, že jej politické 
postoje sú čoraz viac militantnejšie. 
Dokázala to aj expresným podpi-
som bezpečnostnej zmluvy s USA, 
ktorú jej priniesol kuriér tak rýchlo, 
že ani nestač ila zaschnúť tlač iaren-
ská farba. Dáva až príliš najavo, že 
nezabudla, z akej politickej strany 
vzišla, v akých mimovládkach pôso-
bila a za čo treba platiť.

Eduard Chmelár, ktorý má 
docentúru v odbore Slovenské 
dejiny, sa už nezdržal a na svojom 
profile ohodnotil slovenských politi-
kov takto: „Nepracujú pre národ, ale 
pre seba, a za každú domnelú služ-
bičku natŕčajú ruku za odmenou.“ 
Výrok je to pekne starý. Takto sa 
v roku 1925 posťažoval Martin Kuku-
čín v liste Štefanovi Krčmérymu.

Za tých takmer sto rokov sa len 
máločo zmenilo.

V  čase chaotického riadenia krajiny hlava štátu nikoho nestmeľuje

Koaličná kríza smeruje k  predčasným parlamentným voľbám

Hlavou Slovenskej republiky je prezident. Prezident reprezentuje Slovenskú republiku navonok i dovnútra a svo-
jím rozhodovaním zabezpečuje riadny chod ústavných orgánov. Toľko z článku 101 Ústavy SR. Oficiálna stránka 
prezidentky SR Zuzany Čaputovej pripomína nástenku v dedinskej škole. Plno voľného miesta. Mesiac neaktuali-
zované správy, nijaké oznámenia o oficiálnom programe, nijaké vyhlásenia. 

„Pokiaľ bude SaS konať spolu s opozíciou, budú blokovať parlament alebo budú vyvolávať jeho neuznáša-
niaschopnosť, tak sa potom bavme o tom, že takáto vláda nemôže fungovať a treba sa postaviť pred ľudí a 
povedať: Tak sme to nezvládli a poďme do predčasných volieb,“ uviedol predseda parlamentu Boris Kollár po 
posledných koaličných rokovaniach, ktoré sa konali 20. augusta. Skončili sa neúspechom. Dnes (27. augusta) 
sa malo konať posledné kolo koaličných rokovaní.  Zatiaľ situácia vyzerá tak, že Hegerova vláda nebude mať 
od 1. septembra potrebných sedemdesiatšesť hlasov v parlamente.

Prezidentka ignoruje slovenské dejiny

Politické apely v  inak hluchej uhorkovej sezóne

Ivan KRAJČOVIČ – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Maroš SMOLEC – Karikatúra: Ľubomír KOTRHA

Za júl podpis dvoch balíkov záko-
nov a zaslanie sústrastného tele-
gramu dánskej kráľovnej Margaréte 
II. v súvislosti so streľbou v obchod-
nom centre Fields v Kodani.  Stretnu-
tie s premiérom Eduardom Hegerom, 
účasť na diskusii o životných príbe-
hoch LGBTI ľudí, ktorú zorganizovalo 
Zastúpenie Európskej komisie na 
Slovensku, výjazd na Gemer, pri-
jatie veľvyslancov. Za prvú dekádu 
augusta nijaká správa. 

Zatiaľ mimo paláca ľudí kvári 
nebývalé zdražovanie, na ktoré zvy-
soka kašlú aj tí, ktorí by ho mali rie-
šiť a sú za to platení. Lepšie je však 
naháňanie lajkov a vytváranie falošnej 

ilúzie, že sa to azda do zimy nejako 
utrasie. Lenže v čase, keď si  poli-
tici navzájom posielajú infantilné 
urážky cez sociálne siete, keď rokuje 
trio – premiér Eduard Heger, minis-
ter financií Igor Matovič a prezident 
Lekárskeho odborového združenia 
Peter Visolajský o platoch lekárov bez 
ministra zdravotníctva Lengvarského – 
a minister hospodárstva Richard Sulík 
predkladá do parlamentu vlastnú ver-
ziu o dôchodkoch bez  ministra práce 
Milana Krajniaka, by sme čakali od 
prezidentky menej sa venovať vlast-
nej prezentácii na festivaloch typu 
Pohoda, ale zasiahnuť a upokojiť egá 
ministrov. Ona, naopak, pri rozhovore 
so šéfredaktorom .týždňa Štefanom 
Hríbom hovorila s ľahkosťou o vládnej 
kríze, ktorou koaličné strany „spestria 
leto“ Slovensku. Obyvatelia to majú 

Konanie predčasných volieb 
neumožňuje súčasný ústavný stav. 
Výklad Ústavného súdu SR k otázke 
prezidentky Z. Čaputovej, či je refe-
rendum o skrátení volebného obdobia 
NR SR ústavné, bolo jasné. Skrá-
tenie volebného obdobia by nebolo 
v súlade s ústavou. 

■ SILNÁ PREZIDENTKA
V aktuálnej koaličnej kríze 

naberá na sile prezidentský úrad. Ak 
koncom augusta podajú ministri SaS 
demisiu, prezidentka ju nemusí pri-
jať. Ak by SaS v NR SR nehlasovala 
s koalíciou, jedine prezidentka môže 
rozpustiť parlament, ale aj to v ústa-
vou stanovených prípadoch, čo by 
mohlo trvať mesiace. Ak by NR SR 
vyslovila nedôveru Hegerovej vláde, 
môže hlava štátu dokonca vymeno-
vať úradnícku vládu. Tohto scenára 
sa boja najmä konzervatívni sloven-
skí politici, ktorí majú v NR SR silné 
zastúpenie. Preto sa uvažuje o men-
šinovom kabinete Hegera s podpo-
rou nezaradených konzervatívnych 
poslancov okolo Tomáša Tarabu zo 
strany Život – Národná strana. Jedine 
ústavné a relatívne rýchle riešenie by 
bolo, ak by parlament zmenil ústavu 
a prijal možnosť, aby ho prezidentka 

takto „spestrené“ už vyše dva roky. 
Od hlavy štátu čakáme viac, než len 
zaujímať sa o ekológiu na rieke Slaná, 
zamyslene pozorovať svište na Murán-
skej planine a pomáhať piecť miestne 
buchty...  

■ ODIGNOROVANÉ VÝROČIA
Akoby si nikto nevšimol, že Slo-

vensko padá v makroekonomických 
ukazovateľoch na európske dno, že 
inflácia decimuje úspory ľudí v ban-
kách, že Úrad pre reguláciu sieťo-
vých odvetví prišiel s informáciou 
o zdražovaní cien energií od 2 500 
do 4 700 eur za rok. Ratingová agen-
túra Moody’s varovala Slovensko 
pred zhoršením hodnoty jeho ratingu 
A2 zo stabilného na negatívny. 
Ukrajina už od 4. augusta zastavila 
tranzit ruskej ropy južnou vetvou 

Slovo inflácia znamená 
v latinč ine nadutie, nadúvanie. 
Pre nás je inflácia rastom cien,
o ktorom nás ani tak veľmi neinfor-
mujú médiá hlavného prúdu, ale 
cenovky v marketoch a supermar-
ketoch. Všeobecný rast cien zna-
mená, že za jedno euro sa toho 
dá dnes kúpiť menej ako včera 
a zajtra menej ako dnes. Inflácia 
neznižuje len hodnotu meny, ale 
aj naše úspory. Ak je aktuálna 
inflácia okolo dvanásť percent, 
z vašej tisícky úspor reálne máte 
už len 880 eur.

Tlač papierových peňazí pri-
niesla dovtedy nevídané „inflačné 
možnosti“. Papierové peniaze 
sa dajú vytlač iť jednoduchšie 
a nepomerne lacnejšie. Príkladom 
je nemecká ríšska marka po prvej 
svetovej vojne a maďarský forint 
po druhej svetovej vojne. Dnes 
už tlačenie nových peňazí nie je 
potrebné, aj keď sa eufemisticky 
používa pojem „tlač bankoviek“. 
V papierovej forme obieha iba 
malá časť celkového množstva 
peňazí; okolo deväťdesiatosem 
percent peňazí je iba číselný 
záznam na bankových účtoch. Na 
webe Európskej centrálnej banky 
sa uvádzajú tri výhody inflácie: 
vyššie príjmy štátu, v minulosti 
ono „razobné“, dnes vyššie dane. 
Ďalej možnosť bánk použiť nega-
tívne úrokové sadzby ako ekono-
micko-politický nástroj a po tretie: 
inflácia môže uľahč iť proces valo-
rizácie, teda zvyšovania príjmov 
„spriazneným skupinám“.

A načo má poslúžiť dnešná 
vysoká inflácia? Študentov prvého 
semestra finančníctva na našej 
Ekonomickej univerzite č i na Sor-
bonne sa profesor spýta: „Viete, 
ako možno legálne okradnúť 
obyvateľstvo o všetky majetky, 
hnuteľné i nehnuteľné, bez toho, 
aby si ľudia všimli, že sú okrádaní 
a okradnutí?“ Väčšina študen-
tov nepozná odpoveď. Tá je pri-
tom jednoduchá. Legálne možno 
obyvateľstvo okradnúť pomocou 
inflácie, ktorú rozpútate rozha-
dzovaním peňazí pod nejakou 
zámienkou v čase nejakej krízy. 
Potom stačí iba infláciu nechať 
bežať a iba ticho sa pozerať... 

Nemožno vziať ľuďom 
majetky dekrétom ani znárodniť, 
to by vypukli nepokoje. Majetky sa 
odoberú legálne, teda obrovskou 
infláciou, proti ktorej politici nero-
bia nič. Trebárs sankciami proti 
Rusku. Vedia o nich dopredu, že 
dopadnú na vlastných ľudí tým, 
že dramaticky zväčšia domácu 
infláciu. Hovorí sa o tzv. Meyrin-
kovom pravidle: inflácia všetko 
znehodnotí, celoživotná práca 
a drina ľudí zmizne vo vzdu-
chu. Všetko zdražie, ľudia začnú 
svoje majetky masívne predávať 
pod cenu, pretože kto ich kúpi? 
Nuž, Meyrinkovi „rybári“ – banky, 
investiční žraloci.

Na inflácii zarábajú práve 
tieto skupiny podnikateľov. Pro-
vládni oligarchovia. Prehrávajú 
spotrebitelia, ktorí vlády volia. 
A čím je inflácia vyššia, tým 
väčšmi to platí. Mierna inflácia 
je pri medziročnom raste cien do 
deviatich percent, cválajúca inflá-
cia medzi desiatimi a tisíc per-
centami. Hyperinfl ácia je pri raste 
cien o vyše tisíc percent. Pribli-
žujeme sa k nej? Zrejme netreba 
viac vysvetľovať. Je v tom čertovo 
kopýtko. Už len otázka: kam to 
dospeje? Máme sa vôbec na čo 
tešiť?

(mt)

Čertovo kopýtko 
inflácie

POZNÁMK A

K AUZ A

POL IT IK A
Na súčasné vládnutie na Sloven-

sku už zazneli všelijaké označenia. 
„Štátne financie nemôže viesť neprí-
četný človek, ktorý: 1) rozhadzuje 
miliardy do vetra, 2) kvôli nesvojpráv-
nosti nemá ani vlastnú peňaženku, 3) 
celý majetok prepísal kvôli vyhnutiu sa 
hmotnej zodpovednosti na ženu. Hneď 
začiatkom septembra budeme v parla-
mente iniciovať Matovičovo odvoláva-
nie. Slovensko si zaslúži viac!“ Napísal 
(bez redakčnej úpravy SNN) najnovšie  
na sociálnej sieti predseda hnutia 
Republika a europoslanec Milan Uhrík.

■ STRATÉGIA ODCHODU
Minister financií a predseda 

hnutia OĽaNO Igor Matovič nemá čo 
robiť vo vláde. Jeho odvolávanie je 

otázka stratégie a postupu. Takto pro-
jektuje „ministrov pád“  predstaviteľ 
opozičného Smeru – SD Robert Fico 
v súvislosti so spomenutou iniciatí-
vou nezaradených poslancov z hnutia 
Republika. „Musí byť nejaká stratégia 
a taktika v našom postupe. Ja mám 
riešiť vnútrokoaličné spory? Nevedia 
vyhnať Matoviča, tak sa obracajú na 
opozíciu.“ Robert Fico informoval, že 
s predstaviteľmi Republiky sa stretol 
v súvislosti s referendom o predčas-
ných voľbách a chce s nimi hovoriť 
aj o odvolávaní Matoviča. O zbere 
podpisov na Matovičovo odvolanie sa 
s nimi ešte podľa neho nerozprával. 
Predseda Smeru – SD naďalej pova-
žuje súčasnú vládu za neschopnú. 
Poukázal napríklad na ceny energií, 
zvyšovanie cien a ohrozenie niekto-
rých podnikov. Kabinet podľa neho 
nemá čas riešiť reálne problémy, 
pretože sa zaoberá hádkami v koalí-
cii. Zdôraznil, že Slovensko potrebuje 
stabilnú vládu, ktorá ľuďom aj niečo 
ponúka. Pripomenul nevyhnutnosť 
predčasných volieb.

■ PO DOVOLENKÁCH
SaS oznámila, že jej poslanecký 

klub zasadne a rozhodne, ak bude 
predložený konkrétny návrh na odvo-
lanie ministra Matoviča a bude jasné, 
kto všetko je pod ním podpísaný. 
„Najvyššiu prioritu má pre mňa jed-
nota poslaneckého klubu a strany,“ 
informoval Richard Sulík. Hlas – SD 
reagoval, že jeho poslanci sa iniciatí-
vou budú zaoberať, no zatiaľ ich nikto 
neoslovil.

(Redakcia SNN pripomína, že 
ide o stav k 21. augustu, keď bola 
uzávierka tohto vydania. Tým, 
že periodicita novín je dvojtýž-
dňová, ich aktuálnosť sa výrazne 
obmedzila.)
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svätých Cyrila a Metoda usporia-
dali slávnostnú liturgiu v Bazilike 
sv. Klimenta... 

Naše zastupiteľské úrady 
v zahraničí organizujú oslavy štát-
neho sviatku SR pri príležitosti Dňa 
Ústavy SR. Napadlo mi, že pri Vati-
káne by sme mohli sláviť štátny svia-
tok sv. Cyrila a Metoda. Navrhol som  
to písomne ministrovi Eduardovi 
Kukanovi a dostal som súhlas. Mal 
som predstavu, že to budeme r obiť 
pri hrobe sv. Cyrila v Bazilike sv. Kli-
menta, kde ho dal pápež v roku 869 
pochovať s najvyššími poctami. Jeho 
pozostatky tam spočívali do roka 
1799, keď boli prenesené na dosiaľ 
neznáme miesto. Až v 20. storočí 
sa dalo archívnym výskumom zistiť, 
že časť relikvií sv. Cyrila opatruje 
rímska patricijská rodina Mattei 
vo svojom letnom sídle pri Jadran-
skom mori neďaleko mesta Loretto 
v Recanati. Rodina súhlasila, aby 
sa relikvie preniesli späť do Ríma. 
Po relikvie išli slovenský biskup 
Andrej Grutka z USA, Mons. Šte-
fan Náhalka a  Mons. Jozef Tomko 
a 14. novembra 1963 ich v Sixtínskej 
kaplnke odovzdali pápežovi Pavlovi 
VI. V nedeľu 17. novembra 1963 ich 
pápež Pavol VI. osobne uložil do 
Baziliky sv. Klimenta. Ide o pomerne 
málo známe fakty o sv. Cyrilovi. Nie 
však pre kardinála J. Tomka. Viete si 
predstaviť jeho prekvapenie i radosť, 
keď som mu oznámil, že chcem na 
štátny sviatok oboch svätých bratov 

pozvať diplomatický zbor a našich 
krajanov do Baziliky sv. Klimenta 
k hrobu sv. Cyrila, a keď som ho  
poprosil o vedenie Liturgie slova. 
Samozrejme že to prijal. Podarilo 
sa mi tak obnoviť stretávanie kraja-
nov pri oltárnej doske, na ktorej je 
latinský nápis, že ju na česť svätého 
Cyrila postavili v roku 1952 synovia 
slovenského národa. Boli za tým  
americkí Slováci a v Ríme aj  Jozef 
Tomko a Michal  Lacko.  V ďalších 
rokoch moje pozvanie k hrobu sv. 
Cyrila prijal taliansky kardinál C. 
Sepe, predseda Pápežského výboru 
pre Veľké jubileum 2000, a o rok 
neskôr viedol Bohoslužbu slova 
kardinál F. Arinze, rodák z Nigérie, 
predseda Pápežskej rady pre medzi-
náboženský dialóg. Pôvodne som 
mal prísľub od dekana Kolégia kar-
dinálov, rodáka z Beninu, kardinála 
B. Gantina.  Naše slávenia štátneho 

sviatku podrobne dokumentoval Vati-
kánsky rozhlas.  Neviem, č i po ukon-
čení mojej misie pri Svätej stolici sa 
v tejto tradícii pokračovalo...

● Ako vnímal kardinál Tomko 
vašu publikačno-vedeckú a osve-
tovú činnosť zameranú na sloven-
sko-vatikánske a slovensko-rím-
ske vzťahy?

Viem, že kardinála Tomka  pote-
šili moje č lánky o slovensko-vatikán-
skych i slovensko- rímskych vzťa-
hoch  v zborníkoch, ktoré v Ríme 
vydávala spoločnosť Carita Politika, 
na ktorej stretnutia som chodieval. 
Moje slovaciká vyšli spoločne s tex-
tami  kardinála Giovanniho Batistu 
Re (vtedy som netušil, že bude  viesť 
pohrebnú rozlúčku práve s kardi-
nálom Tomkom),  veľvyslankyne H. 
Suchockej, kardinála Z. Grocho-
lewského, prefekta Kongregácie pre 
katolícku výchovu. Viackrát mi to 
Tomko slovom, ale i svojou typickou 
gestikuláciou i mimikou uznanlivo 
naznačil. Kardinál vrelo uvítal všetky 
slovaciká, ktoré sa nám podarilo vo 
Vatikáne, ale aj v Ríme zrealizovať. 
Najviac ho prekvapil projekt medaily 
Svätého Otca Jána Pavla II. na dvad-
siaty druhý rok jeho pontifikátu, ktorý 
na moju prosbu vytvorila akademická 
sochárka Ľudmila Cvengrošová 
a ktorý si pápež vybral ako najlepší. 
Vo Vatikáne bola vyrazená v troch 
kovoch osobná medaila pápeža 
s číslovaným certifikátom, v ktorom 

Bývalý veľvyslanec v Poľsku a  vo Vatikáne o  kardinálovi Jozefovi Tomkovi

Slovák, ktorý budoval mosty medzi národmi
Zhováral sa MATEJ MINDÁR – Foto: archív: M. S.

● Ako bývalý slovenský veľ-
vyslanec v Poľsku a vo Vatikáne 
ste mali možnosť osobne spo-
znať dnes už zosnulého kardinála 
Jozefa Tomka. Ako by ste na úvod 
charakterizovali jeho osobnosť? 

Je pre mňa česť povedať niečo 
o kontaktoch s veľkým  Slovákom vo 
Vatikáne, o ktorom pri jeho odchode 
k Pánovi priniesli zaujímavé infor-
mácie znalci jeho diela. Čitateľom 
niektorých médií poodkryli aj málo 
známe skutočnosti z jeho života  
Emília Hrabovec, František Vnuk 
a Marián Gavenda. Pripomínam 
knižné publikácie venované dielu 
kardinála z pera i počítača Jozefa 
Rydla a Mariána Čižmára. Uve-
domme si, že odišiel jeden z posled-
ných velikánov zo silnej intelektuál-
nej zostavy slovenskej emigrácie po 
roku 1945. Ide o dlhý rad civilných 
i cirkevných osobností, kňazov, spi-
sovateľov, prekladateľov, výtvar-
níkov, vedcov, vydavateľov, podni-
kateľov, neúnavných organizátorov 
krajanského života vonku, farárov, 
biskupov a jedného kardinála. Spo-
meňme si aj na nich pri odchode 
Jeho Eminencie. On si ich vážil, 
s mnohými spolupracoval a spoločne 
dosiahli v zložitých, neprajných  pod-
mienkach famózne diela, vykonali 
vonku  pre Slovensko kusisko roboty. 
Pripomínam aspoň niektoré: oltár 
nad hrobom sv. Cyrila, Pápežský 
slovenský ústav sv. Cyrila a Metoda, 
tritisíc vydaných knižných titulov, 
Slovenský ústav v Ríme, Slovenská 
liga v Amerike, Svetový kongres 
Slovákov, založené a redigované 
časopisy, vzdelávanie slovenskej 
mládeže, slovenské kostoly. Zoznam 
je dlhý. A všetko bez projektov, bez 
dotácií zo štátu, ktorý neexistoval, 
ale po ktorom túžili, modlili sa za 
jeho obnovenie. Všetci si zaslúžia 
našu poklonu, morálne ocenenie 
a viacerí zabudnutí štátne vyzna-
menania in memoriam. To je odkaz, 
pod ktorý by sa kardinál Tomko isto 
podpísal.

● Aké boli vaše osobné 
stretnutia? 

Nepatrím k tým, čo si robia 
č iarky, koľkokrát sa stretli s Jánom 
Pavlom II. č i teraz s Jozefom Tom-
kom. Ja tento šport nepestujem. 
A ani nepatrím medzi znalcov jeho 
vedeckého diela: okrem iného tri 
doktorské dizertácie z troch ved-
ných disciplín v troch jazykoch, ani 
naozaj gigantického záberu v kuri-
álnej hierarchii a najmä výsledkov 
jeho úsilia, keď šestnásť rokov vie-
dol Kongregáciu pre evanjelizáciu 
národov. Odvážim sa povedať, že 
pápež Ján Pavol II. urobil pre cir-
kev skvelý ťah, keď ho vysvätil za 
arcibiskupa a onedlho na to poveril 
vedením významnej kongregácie.  
Ako veriaci verím,  že to bol Duch 
Svätý, ktorý Karola Wojtylu tak ako 
každého z nás sprevádzal od mla-
dosti. Pána kardinála som nepoznal 
tak dobre ako viacerí naši biskupi, 
kňazi. Prijmite, prosím, preto tieto 
riadky ako milé spomínanie na 
stretnutia s  naším veľkým mužom 
vo Vatikáne. Každé z nich malo 
svoje čaro, h ĺbku, obsahovalo pod-
nety na zamyslenie, inšpiráciu, ba 
až podprahové signály, čo by sme 
mali robiť.

● Kedy a ako ste sa osobne 
spoznali? 

S kardinálom Tomkom som sa 
zoznámil ako veľvyslanec SR v Poľ-
sku. Akademia Teologii Katolickej vo 
Varšave, dnes Univerzita kardinála 
S. Wyszyńského, mu v roku 1994 
udelila titul doktor honoris causa. 
Keď nám vedenie univerzity poslalo 
túto informáciu, naša ambasáda sa 
zapojila do prípravných prác. Zúčast-
nil som sa na slávnostnej ceremónii 
i prednáške čestného doktora. Na 
počesť Jeho Eminencie som uspo-
riadal  v našej rezidencii večeru, 
na ktorej za zúčastnil podpredseda 
vlády a minister školstva, apoštol-
ský nuncius, poľský prímas, rektor 
a dekan ATK... Bolo to príjemné 
stretnutie, čo patrične ocenil aj vždy 

skromný pán kardinál, keď všetci 
odišli a ostali sme s ním s manžel-
kou sami. Čo povedal mne o účasti 
a úrovni večere, tým sa chváliť nebu-
dem, ale spomínam si, že nezabudol 
ani na poďakovanie kuchárovi a mňa 
prosil, aby som odovzdal pozdrav 
protokolu, lebo si všimol elegantné 
rozsadenie vysokých štátnych i cir-
kevných predstaviteľov. Spomínam 
si, že som ho rozosmial, keď som 
povedal, že protokolistu vidím ráno 
v zrkadle, keď sa holím. A pri roz-
lúčke povedal niečo v tom zmysle, 
že keď polonistu vymenovali za veľ-
vyslanca do Poľska, že to bol dobrý 
ťah zo slovenskej strany.

● Po nejakom čase ste sa stali 
veľvyslancom  pri Svätej stolici. 
Aký to bol pocit opäť stretnúť 
jednu z najvýznamnejších osob-
ností Cirkvi? 

Pri Tomkovom honorovaní vo 
Varšave som ani len netušil, že sa 
stretneme ešte v Ríme, ba vo Vati-
káne. Ale stalo sa. Po akte vymeno-
vania za veľvyslanca SR pri Svätej 
stolici mi premiér Vladimír Mečiar 
ako zastupujúci prezident uložil nie-
koľko úloh. Jednou z nich bolo pra-
covať na príprave návštevy pápeža 
Jána Pavla II. na Slovensku.  Pán 
premiér zdôraznil, aby som sa na to 
sústredil. Považoval som  to vtedy 
za  samozrejmosť, veď je to záujem 
najvyšších predstaviteľov štátu, pria-
nie veriacich, ale aj vedenia Katolíc-
kej cirkvi na Slovensku. Z omylu ma 
vyviedol kardinál Jozef Tomko, ktorý 
ma niekoľko dní po príchode do Ríma 
pozval na večeru do svojho bytu. Zau-
jímal sa o to, aké má SR plány v relácii 
s Vatikánom. V odpovedi som uviedol 
práve otázku  návštevy Jeho Svä-
tosti v Slovenskej republike. Kardinál 
súhlasne prikývol, že  je presvedčený, 
že návšteva by bola darom pre veria-
cich a súčasne aj dobrou medializáciou 
Slovenska vo svete. Som mu  aj dnes 
vďačný za jeho upozornenie, ktoré 
znelo doslova takto: „Pán veľvyslanec, 
musíte o tom ešte presvedčiť sloven-
ských biskupov.“ Samozrejme, pre-
kvapilo ma to, lebo s tým som naozaj 
nepočítal.  Najmä po návšteve u kardi-
nála Jána Chryzostoma Korca, ktorú 
som vykonal pred odchodom do Ríma. 
Eminencia mi dala požehnanie na cestu 
i misiu, ba iniciatívne aj malý  osobný 
darček pre Svätého Otca. Ako to bolo 
s prípravou historickej návštevy Jeho 
Svätosti píšem na inom mieste a bude 
to aj v knihe spomienok.

● Ako veľvyslanec pri Svätej 
stolici ste počas štátneho sviatku 

Ôsmeho augusta 2022 ráno vo veku 98 rokov vo svojom rímskom byte skonal kardinál Jozef Tomko. Od roka 1945 sa vo večnom meste postupne 
vypracoval na jednu z najvýznamnejších osobností Katolíckej cirkvi – bol prefekt Kongregácie pre evanjelizáciu národov. Popri svojej pastoračnej 
práci nezabúdal na Slovensko a Slovákov. Počas totalitného režimu sa stal aj jedným z najvýznamnejších predstaviteľov slovenského exilu. Bol tiež 
veľkým podporovateľom Matice slovenskej. Po nežnej revolúcii podporoval aj zápas Slovákov o vlastný štát. O živote kardinála Jozefa Tomka sme 
sa rozprávali s jeho osobným priateľom a bývalým slovenským veľvyslancom v Poľsku a vo Vatikáne Mariánom SERVÁTKOM. 

MEMORIÁL
Marián SERVÁTKA dlhé roky pôsobil 
v slovenskej diplomacii. 

Na fotografi i sú zľava už nebohý kardinál Bernandin Gantin, bývalý dekan kardinálskeho zbo-
ru, kardinál Jozef Tomko, Marián Servátka a slovenská spisovateľka Gabriela Rothmayerová.

bolo krátke curriculum slovenskej 
sochárky z Radošiny. Medailu dával 
svojim hosťom pápež i nunciovia vo 
všetkých krajinách. Takto nenápadne 
išlo slovenské umenie cez Vatikán 
do celého sveta. Kardinál vedel, čo 
sa nám podarilo. Doma na MZV si 
to ani nevšimli. Vážil si tvorbu nášho 
krajana majstra Stanislava Dusíka. 
Keď sa mi podarilo zorganizovať jeho 
výstavu v centre Ríma, na Piazza 
Venezia v priestoroch Oltára vlasti, 
na ktorého schodoch Milan Rastislav 
Štefánik prijímal v roku 1918 z rúk 
predsedu talianskej vlády Vittoria 
Orlanda zástavu česko-slovenských 
légií, bol tiež rád. Samozrejme, evi-
doval knižné vydanie sprievodcu po 
Ríme a Vatikáne v slovenčine i spo-
mienky operného speváka Ladislava 
Pudiša, ktoré sme s podporou z MZV 
SR realizovali v spolupráci s redak-
torom Vatikánskeho rozhlasu otcom 
Jánom Košiarom. 

● Stretávali ste sa s otcom kar-
dinálom aj v súkromí? 

Pána kardinála som ešte viac-
krát navštívil v jeho byte a služobne 
v sídle Kongregácie pre evanjelizáciu 
národov, ktorú viedol. Prijal aj pozva-
nie na večeru k nám domov. Prišiel so 
svojou sestrou pani Margitou, ktorá 
mu v tom čase organizačne pomáhala 
viesť domácnosť. Rozhovory sa vždy 
týkali Slovenska. Ako keby on bol slo-
venským premiérom alebo aspoň minis-
trom zahraničných vecí. Našli sme aj 
spoločného profesora Jána Stanislava, 
ktorý mladému Tomkovi v bratislavskom 
seminári prednášal staroslovenčinu. Ja 
som navštevoval prednášky i semináre 
staroslovenčiny u Stanislava na Filozo-
fickej fakulte UK trošku neskôr.

● Otázka na záver. Ako vní-
mal kardinál Jozef Tomko národ-
no-emancipačný zápas sloven-
ského národa o vlastný štát po 
nežnej revolúcii? 

Okrem erudície som si u kar-
dinála Tomka vážil jeho nadhľad, 
rozvážnosť, striedmosť i odstup 
v hodnotení faktov, ale aj principiál-
nosť v otázkach učenia Cirkvi, ale 
i vo veciach národných, slovenských, 
práva na vlastnú štátnosť. Viem, že 
bol sklamaný z niektorých skutočností 
na Slovensku, keď známa kresťanská 
strana hlasovala proti zvrchovanosti, 
proti prijatiu Ústavy SR. Verejne som 
to nezachytil hovoriť, ale viem, že 
súkromne im to viacerým povedal. 
Vážil si všetkých, ktorí niečo robili 
pre Slovensko. Pripomeňme si jeho 
vystúpenie v SNR v roku 1991. Tento 
text by mali čítať poslanci všetkých 
kadencií ešte predtým, ako zložia 
poslanecký sľub. Vatikánsky kar-
dinál v ňom okrem iného citoval  aj 
Vladimíra Mináča, ktorého doma 
už zatracovali. Vážil si tých slo-
venských politikov, ktorí v zložitom 
období reálneho socializmu robili 
kroky smerom k vzniku samostat-
nej slovenskej cirkevnej provincie. 
Počas jednej z návštev prezidenta 
Rudolfa Schustera vo Vatikáne som 
sprevádzal prezidenta na večeri 
u kardinála. Aj vtedy uvažoval o tom, 
čo Slovensko v Európe. Otvoril  
i tému konfliktu kultúr. Dával signály, 
čo môže spôsobiť silná islamská 
migračná vlna. Vatikán na tom pra-
coval už pred štvrťstoročím! Ukázalo 
sa, bohužiaľ, že Európa nebola a nie 
je v tomto strete kultúr úspešná ani 
pripravená politicky odolávať. 

Dovoľte ešte jednu poznámku na 
záver. Doteraz nemáme v Bratislave 
súsošie svätých Cyrila a Metoda, 
ktorých dielom by sme sa  mali hrdiť. 
Dúfam, že magistrát hlavného mesta 
bude hľadať možnosť ako v meste 
zachovať pamiatku na kardinála  
Jozefa Tomka. Mala  by to byť aspoň 
ulica s jeho menom, ale mohli by sme 
už pomenovať aj jeden z mostov cez 
Dunaj po Slovákovi. Tak mi napadá, 
že nový Lužný most by sa nenahne-
val, keby dostal nové  meno po Slo-
vákovi, ktorý budoval mosty medzi 
národmi. 
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bezplatné

DANIELA LYSÁ

Zdroje obrázkov: 
Pixabay, autori príspevkov
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Na mieste, kde flóra s faunou zapisujú 
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(25.  7.  1875 – 28.  10.  1918)
PETER CABADAJ

Hronka v smútku (olej, 1923; v zbierkach 
Slovenskej národnej galérie)
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Som autorka plná nápadov a príbehov, 

Rozhovor s autorkou Adrianou Bolyovou

DANIELA LYSÁ

-
stva IKAR s poctivým literárnym vzde-
laním. Obmedzenia sveta pretavila do 

kúpe v jazere. Je autorkou kníh Hie-
rarchia tmy (2021) a Hierarchia svetla

tento rok v októbri jej vyjde aj posledná 
Hierarchia šera.
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-
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Tigrí tím -
Sedem labiek za Penny Artemis Fowl.
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HIERARCHIA TMY
Úryvok z diela

ROZHOVOR
MLADÉ TALENTY



17/2022

W W W . S N N . S K27. august 2022

1 0 . S T R A N A

Z A B U D N U T Á  H I S T Ó R I A

Z A B U D N U T Á  H I S T Ó R I A

D S A S

SSSS

S D S S D D
DDDD

SSSS

CCCCC

G L O S A

DDDD

Slovenský literárny ústav 
Matice slovenskej

–

Anna Jónásová:  Banská Bystrica: Signis 2021. 

BARBORA GAZDÍKOVÁ
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vrchov. Počet členov sa zvyšoval 
aj príchodom vojakov zo Sloven-
skej armády. Tí síce prichádzali so 
zbraňami, ale aj tak ich bolo málo. 
Navyše na začiatku sa nedarilo par-

tizánom získať zbrane od vojska, až 
neskôr došlo k dohodám medzi nimi. 
V druhej polovici júla Červená armáda 
úspešne pokračovala v letnom ťažení 
a blížila sa k slovenským hraniciam, 
čo sa prejavilo na vzostupe diverznej 
činnosti partizánskych skupín. Svoje 
miesto v tomto priestore si tiež hľa-
dala Východoslovenská armáda, kto-
rej stav vzrástol na takmer tridsaťpäť-
tisíc.  Zvlášť po tom, čo sa nemecký 
hlavný stan a slovenská vláda dohodli 
o podriadení Východoslovenskej 
armády nemeckej skupine armád 
Severná Ukrajina. Plukovník Mikuláš 
Markus, veliteľ 1. pešej divízie, sa 
stretol so štábom  partizánskej sku-
piny Čapajev. Vzišlo z toho písomné 
potvrdenie, že  po uznaní 1. pešej  
divízie za časť spojeneckej armády 
bude jej podliehať veliteľstvo čapa-
jevovcov. Partizánsky štáb pritom 
nástojil, aby  divízia nepožadovala 
zastavenie ich bojovej č innosti. 
Podarilo sa tiež nadviazať spolu-
prácu s niektorými žandárskymi 
stanicami. 

■ HORÚCI AUGUST 
Čapajevovci, ak mali byť part-

nerom Slovenskej armády v pri-
pravovanom  povstaní, usilovali sa 
o získanie zbraní od armády „pre-
padmi“, ktoré boli vopred dohovo-
rené, a ak aj došlo k prestrelke, bola 
to len kamufláž, krycí manéver pre 
vojakov. V druhej polovici augusta 
po ofenzíve Červenej armády pri-
šla na východné Slovensko ďalšia 
vlna sovietskych partizánskych 
jednotiek. Čapajevovci rokovali so 
štábom pplk. V. A. Karasjova-Stepa-
nova, ktorý navrhol, aby sa brigáda 
Čapajev pripojila k zväzku Alexand-
ra Nevského. Štáb brigády s tým 
nesúhlasil, rovnako nechceli meniť 
ani miesto pôsobenia s tým, že budú 
naďalej bojovať v známom prostredí. 
Podplukovník Karasjov  to rešpekto-
val a daroval im rádiostanicu. Sku-
pina A. A. Martynova skontaktovala 
čapajevovcov s 1. ukrajinským fron-
tom, kam odletel veliteľ brigády I. 
K. Baľuta  s plánom opevnenia Kar-
pát, získaným od veliteľstva 1. pešej 
divízie VSA. Stalo sa tak práve 29. 
augusta 1944, keď vypuklo Sloven-
ské národné povstanie.  

■ PRESUN K ONDAVE
Kým Baľuta  podával maršalovi 

I. S. Konevovi hlásenie o činnosti bri-
gády Čapajev a preberal Rad červenej 
zástavy i potvrdenie statusu veliteľa, 

záver augusta 1944 na Slovensku bol 
viac ako dramatický. Východosloven-
ské divízie Nemci odzbrojovali, čím 
sa pre partizánov zmenila situácia. 
Tí vojaci, ktorým sa podarilo utiecť aj 
so zbraňami, posilnili  čapajevovcov 
v Slanských vrchoch a šukajevovcov 
nad Vyšnou Sitnicou. Nasledovali 
viaceré diverzné akcie a vzápätí boje 
s nemeckou presilou a ústup s počet-
nými stratami. Slovenská vláda vydala 
vyhlásenie, že tí vojaci, ktorí sa vrátia 
domov, nebudú potrestaní. Väčšina 
vojakov počúvla vyhlásenie vlády, 
časť prešla na povstalecké územie 
alebo ostala pri partizánoch. Zača-
tie karpatsko-duklianskej operácie 
umožnilo takmer sedemsto partizá-
nom zväzku Čapajev presunúť sa 
do Ondavskej vrchoviny, kde sa pod 
ich kontrolu dostalo dvadsaťtri obcí. 
Keďže nemecká armáda sa bránila 
sovietskym útokom v Karpatoch a úto-
čila na povstaleckom strednom Slo-
vensku, nemala v priebehu septembra 
1944 dostatok síl na potlačenie parti-
zánov na severovýchode Slovenska.

■ POCHOD SMRTI 
Partizánsky zväzok Čapajev 

s oddielmi  Bohun, Ščors, Pugačov, 
Detvan či Požarskij kontroloval prí-
stupové cesty k Duklianskemu a Lup-
kovskému priesmyku a železničné 
trate a cestné ťahy v regióne. Prísun 
munície namiesto doterajšej Sloven-
skej armády zabezpečoval leteckými 
dodávkami štáb partizánskeho hnu-
tia pri 1. ukrajinskom fronte. Zväzok 
častejšie uskutočňoval diverzné akcie 
pri obciach Miňovce, Sukov a na 
ďalších miestach. Povzbudením pre 
partizánov bolo aj oslobodenie prvej 
obce Kalinov či prechod 38. armády 
s 1. československým armádnym 
zborom cez Dukliansky priesmyk. 
Mimoriadnou udalosťou bol sobáš 
Ľudovíta Kukorelliho s Annou Onde-
rovou  posledný októbrový týždeň 
v Ruskej Porube...  

Po návšteve štábu 1. ukrajin-
ského  frontu  sa veliteľ Baľuta vrátil 
lietadlom spolu s kapitánom V. N. 
Kokinom,  ktorý mal  splnomocne-
nie štábu partizánskeho hnutia pri 
spomínanom fronte prijímať záväzné 
rozhodnutia a v zväzku  pôsobil ako 
poradca štábu. Vysielačkou podával 

Pamätník Ľudovítovi KUKORELLIMU v Ha-
bure s portrétnou bustou od akademické-
ho sochára Júliusa Machaja

Miesto, kde Kukorelliho pravdepodobne 
zastrelil major sovietskej armády V. N. 
Kokin.

Z červenej hviezdy na pamätníčku, 
kde zahynul pod Haburou hrdina SNP 
Ľudovít KUKORELLI, si zrejme poľov-
níci urobili terč...

Odboj sa začal v kolibe nad Matiaškou

Zárodok budúcej partizánskej 
skupiny Čapajev treba hľadať v „dre-
vorubačskom“ tábore nad obcou 
Maťaška (dnes Matiaška) v okrese 
Giraltovce. Tamojšia drevárska firma 
ťažila drevo, drevené uhlie a vyrábala 
podvaly na železničné trate. V marci 
1942 zamestnala Bernáta Fried-
manna, ktorému firma vystavila pra-
covnú knižku na meno Štefan Kubík. 
V čase, keď do zrubovej koliby prišiel 
Ľudovít Kukorelli – neskôr na Orave 
získal notársky overený duplikát na 
meno Martin Minarovič, už v nej bolo 
vyše desať mužov. Vojtech Borov-
ský, prednosta žandárskej stanice 
v Hanušovciach, vedúci 2. prešov-
skej ilegálnej oblasti Komunistickej 
strany Slovenska (KSS) a organizá-
tor partizánskeho hnutia na východ-
nom Slovensku, navrhol Kukorellimu 
a Kubíkovi  vytvorenie partizánskej 
ozbrojenej jednotky. Úlohy si rozde-
lili – Kukorelli ako dôstojník profesi-
onál  sa stal organizátorom skupiny, 
Kubík  zásobovačom. Počítalo sa, že 
postupne budú do skupiny zaradení 
sovietski vojnoví utečenci. Kukorelli 
sa usiloval využiť svoje známosti na 
strednom a západnom Slovensku na 
získanie materiálnej, finančnej i vojen-
skej pomoci pre rodiacu sa skupinu. 
No ani vládna mašinéria nespala. 
Podarilo sa jej zatknúť a odsúdiť mno-
hých pracovníkov odboja – členov ile-
gálnych vedení KSS.

■ SPÄŤ NA VÝCHOD
Vianočná dohoda z roka 1943 

znamenala vytvorenie ilegálnej Slo-
venskej národnej rady, kde ozbrojené 
družiny už tvorili súčasť širokej koa-
lície. Kukorelli pri druhom príchode 
na východ chcel urýchliť vojenské 
vybudovanie partizánskej skupiny. 
Z pracovného tábora na Orave vla-
kom  dopravili dvadsiatich sovietskych 
utečencov. Koliba nad Matiaškou už 
nestačila, presťahovali sa do nových 
zrubových kolíb pod Oblíkom v Slan-
ských vrchoch. Medzi utečencami 
bol aj Ivan Kanonovič Baľuta z ukra-
jinského Záporožia, ktorého 9. apríla 
1944  zvolili za veliteľa  partizánskej 
skupiny Čapajev. Náčelníkom štábu 
sa stal npor. letectva Ľudovít Kuko-
relli. Na území východného Slovenska 
pôsobili aj ďalšie partizánske skupiny, 
ktoré sa dostali do hľadáčika pozor-
nosti príslušníkov odboja v Slovenskej 
armáde. Napokon sa dohodli, že navzá-
jom proti sebe nebudú podnikať akcie. 
Prísľub vojakov dodávať zbrane parti-
zánom vtedy nebol splnený. Nezaháľalo 
však ani Ústredie štátnej bezpečnosti, 
ktoré zatklo takmer pol stovky podozri-
vých osôb. Kontakty medzi organizá-
tormi a partizánmi sa prerušili. Spome-
dzi tých, čo pomáhali skupine Čapajev, 
zatkli Vojtecha Borovského. Keďže par-
tizánsky štáb sa o príprave prepadnutia 
dozvedel, presunul sa zo Slanských 
vrchov do Čergova, takmer na vrchol 
masívu Minčol. Čapajevovci mali v tom 
čase tridsaťdva členov. Počas  vyše 
mesačného pôsobenia v Čergove sa 
skupina stmelila, pribudli k nej ďalší 
sovietski utečenci, no aj prví dobro-
voľníci z radov obyvateľstva. Keďže 
skupina už mala pechotné zbrane, 
prebiehal výcvik. Jej príslušníci sa učili 
narábať s výbušninami či mapou v hor-
skom teréne. Dôraz sa kládol na pozi-
tívny vzťah  k obyvateľstvu a na dodr-
žiavanie dohody o neútočení na vojakov 
Slovenskej armády. 

     
■ V SLANSKÝCH VRCHOCH
V polovici júna 1944 sa skupina 

vrátila na  základňu do Slanských 

Severovýchod republiky bol prvým na mape Slovenska, ktorý sa postavil na odpor proti fašizmu. Pavol Boroš z Vin-
ného v deň prepadnutia  Sovietskeho zväzu, obávajúc sa ďalšieho zatknutia, odišiel do hôr Vihorlatu. Len čo v les-
ných kolibách prežil zimu roku 1942, začal sa zaoberať myšlienkou založiť ozbrojenú skupinu. Stalo sa tak predtým, 
ako bol prijatý štatút Bojových jánošíkovských družín, ktorý odštartoval vznik a pôsobenie partizánskych skupín. 

Pri zrode partizánskeho zväzku Čapajev boli Ľ. Kukorelli a  Š. Kubík

Marián ŠIMKULIČ – Foto: Emil SEMANCO

hlásenia o činnosti zväzku. Štvrtého 
októbra znovu priletelo lietadlo pre 
I. K. Baľutu, ktorý pred odchodom 
poveril vedením zväzku Kukorelliho. 
Deviateho novembra prišiel zo štábu 
partizánskeho hnutia rozkaz – zais-
tiť členov štábu Lunieva, Cepkova, 
Miťajeva, Kuračeva a Bachmutského. 
Boli obvinení zo špionáže v prospech 
Nemecka. Po mučení, pri ktorom sa 
údajne priznali k obvineniu, ich  poľný 
súd pod vedením nadporučíka Tris-
tana odsúdil na trest smrti zastrele-
ním. Veliteľom zväzku Čapajev sa od 
15. novembra stal Kokin. Ďalej šáb 
partizánskeho hnutia pri 1. ukrajin-
skom fronte prikázal partizánom spojiť 
sa s Červenou armádou.  Wehrmacht 
po potlačení povstania na strednom 
Slovensku mal voľné ruky na skonco-
vanie odporu partizánov na severový-
chode republiky. 

Podľa svedectiev už 10.  novem-
bra Nemci pri moste v Košarovciach 
upozornili občanov, aby opustili 
domovy. Od Vranova začal wehrmacht 
so silnou delostreleckou paľbou útočiť 
na Košarovce, Vyšnú a Nižnú Sitnicu 
a neskôr Závadu. Štáb partizánskeho 
zväzku Čapajev prijal rozhodnutie – 
prelomiť front a spojiť sa s Červenou 
armádou. S rozhodnutím nesúhlasili 
velitelia oddielov Bilej a Talský, ktorí 
sa stiahli do pohoria Vihorlat. Zod-
povednosť za operáciu bola zverená 
Ľudovítovi Kukorellimu. S pochodom 
sa začalo 21. novembra. Prelomiť  
front a spojiť sa s Červenou armádou 
sa podarilo ráno 24. novembra 1944 
pri Habure. Prebíjalo sa  približne 
tisícpäťsto partizánov i civilných oby-
vateľov. Straty boli vysoké, padol aj 
náčelník štábu Ľudovít Kukorelli.   

      
■ MNOHÉ OTÁZNIKY  
Prelomenie frontu pri Habure 

urýchlilo postup sovietskej armády 
a oslobodenie ďalších miest a obcí. 
Pôsobenie partizánskeho zväzku 
Čapajev, najmä po príchode  Kokina či 
Tristana, vyvolalo viacero otáznikov. 
Bolo ich viac ako odpovedí. Hľadala 
ich aj historička Helena Pažurová, 
autorka knihy Slovenský partizánsky 
zväzok Čapajev. V rámci rehabilitač-
ného procesu v šesťdesiatych rokoch 
minulého storočia bolo zistené, že 
major Kokin sa podieľal na bezdôvod-
nom obvinení, odsúdení a poprave 
členov štábu zväzku. Za to mu 19. 
mája 1966 odňali členstvo v Komu-
nistickej strane Sovietskeho zväzu. 
Trestné konanie proti nemu nebolo 
začaté pre premlčanie skutku.  Pre 
nedostatok dôkazov bol ešte v júni 
1945 zo zaisťovacej väzby prepustený 
veliteľ zväzku Čapajev I. K. Baľuta, 
plne rehabilitovaný bol v roku 1964. 

Okolnosti smrti Ľudovíta Kuko-
relliho ostali neobjasnené. Jeho man-
želka Anna, ktorá ho našla, uviedla: 
„Ležal v blízkosti riečky, padol tvárou 
na zem smerom na Kalinov. Na ľavej 
strane čela  mal malú strelnú ranku.“ 
Bolo zrejmé, že nepadol v boji pri prie-
lome frontu. Projektil bol zo zbrane 
malého kalibru, akú nepoužívali ani na 
jednej z bojujúcich strán...

Slovenské národné povsta-
nie bolo ozbrojené vystúpe-
nie slovenského domáceho 
odboja počas druhej svetovej 
vojny proti vstupu nemeckého Wehr-
machtu na územie prvej Slo-
venskej republiky. Začalo sa 29. 
augusta 1944 ako obrana pred 
nemeckými okupačnými jednot-
kami, nepriamo bolo i útokom proti 
autoritatívnemu režimu, ako aj sna-
hou byť na strane víťazných spoje-
neckých mocností druhej svetovej 
vojny. Centrom povstania bola Ban-
ská Bystrica. Nemecké jednotky 
povstaleckú armádu porazili 
a v noci z 27. na 28. októbra 1944 
časť jej jednotiek prešla na partizán-
sky spôsob boja. Partizáni pokra-
čovali v bojoch proti nacistom až 
do oslobodenia krajiny sovietskymi, 
rumunskými a československými 
vojskami na jar 1945. Slovenské 
národné povstanie je považované za 
druhý najväčší vojenský odpor proti 
Tretej ríši počas druhej svetovej 
vojny po Varšavskom povstaní. 

Okolo 15. hodiny poobede 29. 
augusta 1944 dostalo povstalecké 
velenie v Banskej Bystrici prvé 
správy o vstupe nemeckých vojsk 
v oblasti Púchova a Žiliny. Okam-
žite na to boli upozornené aj všetky 
ostatné vojenské posádky na Slo-
vensku. Napriek správam o preni-
kaní Nemcov Golian nevydal žiadny 
rozkaz, pretože očakával, že slo-
venská vláda alebo aspoň niektorí 
z jej umiernených členov sa budú 
nemeckému vstupu brániť a vydajú 
rozkaz na ozbrojený odpor, ktorý 
by uposlúchlo všetko obyvateľstvo. 
Jeden z prvých krokov povstalcov 
29. augusta bolo zatknutie gene-
rála Turanca na letisku Tri Duby. 
Povstalci však čakali na Čatlošov 
prejav o 19. hodine. Ale Čatloš 
v prejave, napísanom Tidom Gašpa-
rom, označil všetkých, ktorí sa budú 
stavať proti nemeckému vstupu, 
za „zradcov svojho rodu“. Čatlo-
šovo konanie bolo nepochopiteľné 
aj preto, že v tom čase sa snažil o 
rokovanie so sovietskou stranou 
(tzv. Čatlošovo memorandum). Čat-
lošov prejav u mnohých veliteľov 
posádok na západnom i severový-
chodnom Slovensku spôsobil zavá-
hanie, ktoré Nemci využili a rýchlo 
ich odzbrojili. Dôvodom bolo i to, 
že na západnom Slovensku povsta-
lecké ústredie nemalo taký vplyv ako 
v oblasti Banskej Bystrice, kde mal 
Ján Golian do značnej miery voľnú 
ruku pri svojom konaní, poprípade 
mohol veľkú časť príprav dobre 
skryť. Prakticky žiadna z vojenských 
posádok na západnom Slovensku, 
kadiaľ postupoval hlavný nemecký 
nápor, nekládla odpor. Povstalecké 
velenie tak po tomto prejave prišlo 
o posádky v Nitre, Seredi, Hlohovci, 
Trenčíne (v Zlatovciach i Trenčian-
skych Biskupiciach), Novom Meste 
nad Váhom aj Bratislave. Výnimkou 
na západe bola Trnava, ktorej vojen-
ská posádka sa k povstalcom orga-
nizovane pridala so štyritisíc mužmi. 
Neorganizovaný bol aj odchod 
skupiny letcov z letiska v Piešťa-
noch. Výzvu postaviť sa Nemcom 
na odpor neuposlúchli ani posádky 
v Kežmarku a Levoči. Toto zavá-
hanie bola prvá známka toho, ako 
nešťastne pre povstalcov sa bude 
situácia v nadchádzajúcom období 
vyvíjať.

Povstanie sa preto začalo 
na rozkaz Jána Goliana 29. 
augusta 1944 o 20. hodine po 
odznení dohodnutého hesla 
„Začnite s vysťahovaním“. Na druhý 
deň bol rozkaz potvrdený písomne. 

(red. – wikipedia)

N A  M A R G O

Začnite 
s vysťahovaním!
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a čím ďalej, tým väčšia bieda a nechuť 
k životu!“ Znechutený sa vzdal vedenia 
zväzu, vystúpil z komunistickej strany 
a zamestnal sa na Štátnom majetku 
v Petržalke.

■ SYNOVA SPOMIENKA
„Títo súdruhovia – komunisti – boli 

kdesi vždy skrytí za bukom, a keď sa 
skončila vojna, tak boli prví, ktorí sa pri-
hlásili o najlepšie miesta,“ spomínal syn 
Radomír Žingor. „A to je aj dôvod, prečo 
otec proti tomu vystúpil. A povedal, 
že ak to má takto pokračovať, tak sa 
všetkého vzdáva a vystupuje zo strany. 
A to bol začiatok konca. My sme vlastne 

otca ani nemali, a ako decká sme ho 
potrebovali. Bola vojna – bol preč, bolo 
povstanie – bol preč, prišiel štyridsiaty 
deviaty rok... a potom už bol načisto 
preč. Tak to boli najťažšie chvíle.“

„Pravoverní“ komunisti neodpúš-
ťali. Viliam Žingor to pocítil hneď po 
februári 1948. Prišiel o robotu, krátko 
sa mu podarilo zamestnať v dolnoku-
bínskej konzervárni a napokon sa utia-
hol s tehotnou priateľkou a jej synom na 
kamarátovu chatu v Račkovej doline. 
Cez pôrodnú babu mu prišla na stopu 
Štátna bezpečnosť, ktorá si poňho pri-
šla 27. novembra 1949. Jeho a ďalších 
ľudí obvinili, že „v polovici roka 1949 
založili v priestore okresov Turčiansky 

Svätý Martin, Žilina a Turčianske Tep-
lice ilegálnu protištátnu organizáciu, 
ktorej cieľom bolo v príhodnom čase, 
najmä po vypuknutí vojnového kon-
fliktu, vyvolať na Slovensku ozbrojené 
povstanie, nastoliť u nás kapitalistický 
spoločenský poriadok a začleniť ČSR 
do tzv. Únie stredoeurópskych štátov“. 

■ OKTÓBROVÝ PROCES
Hlavné súdne pojednávanie sa 

konalo 18.-21. októbra 1950 v Brati-
slave. „Okrem hlavného vinníka Viliama 
Žingora, bývalého úradníka a funkci-
onára Zväzu slovenských partizánov, 
ktorý ‚dopustil sa najhnusnejšej zrady 

na odkaze Slovenského národného 
povstania, na pamiatke padlých bojov-
níkov odboja, na Republike a na pra-
cujúcich masách, budujúcich našu 
socialistickú vlasť‘, boli dnes štátnym 
prokurátorom postavení pred trestný 
senát Štátneho súdu aj zločinní spo-
lupáchatelia, a to: bývalý fabrikant 
Samuel Bibza, správca veľkostatku 
Ladislav Nosák, bývalý veľkostatkár 
Jozef Kubík, prednosta železničnej 
stanice v Turanoch Alexander Havlis, 
bývalý fabrikant Jozef Hrušák, úder-
níčka Elena Balubášová a bývalý štátny 
tajomník pri MNO – známy reakcionár 
a argalášsky exponent Ján Lichner. 
Štátny prokurátor ich žaluje pre kva-

Pred sedemdesiatimi dvoma rokmi popravili partizánskeho veliteľa Viliama ŽINGORA

Bojovník s fašizmom – obeť komunistického režimu
Jozef SLIACKY – Foto: archív a TASR

Po vypuknutí druhej svetovej vojny 
ho ako absolventa školy pre záložných 
dôstojníkov povolali do delostreleckého 
pluku v Žiline. Do civilu sa vrátil s pre-
svedčením, že urobí všetko pre to, aby 
pomohol zlikvidovať neľudský režim. 
Zamestnal sa ako kníhkupec v predajni 
Ľudovíta Mistríka, ktorý bol známy ako 
spisovateľ pod menom Ľudo Ondrejov. 
Rozmnožil a roznášal letáky, v kto-
rých vyzýval slovenských vojakov, aby 
odmietli ísť na front, a v horách nad 
rodnou dedinou staval bunkre a sklady 
potravín i zbraní a streliva. Spolu s bra-

tom Bohušom (zastrelili ho Nemci pri 
prepade Pohronského Bukovca 3. 
novembra 1944), bratrancom Mirosla-
vom Knoškom a horárom Jozefom Mar-
šalom sa pripravovali na partizánsky boj. 
Pridávali sa k nim ďalší. Domáci chlapi, 
ktorí odmietli ísť prelievať krv na front, 
i sovietski vojaci, ktorí ušli zo zajatec-
kých táborov. Keď 4. júla 1943 dostal 
opäť povolávací rozkaz, ktorý mu velil ísť 
„ihneď do poľa“, odišiel aj on do vybudo-
vaného partizánskeho tábora.

■ ŠTEFÁNIKOVA BRIGÁDA
Žingorovci tvorili jadro 1. českoslo-

venskej partizánskej brigády generála 
Milana Rastislava Štefánika. Jeho parti-
záni prešli cez Martinské hole do Rajec-
kej doliny, kde sa jednotka rozrástla na 
viac ako tisíctristo mužov a vzdorovala 
nemeckým vojskám, útočiacim od Žiliny. 
Už ako 2. československá  partizánska 
brigáda M. R. Štefánika, ktorej bol Žingor 
veliteľom, sa vyznamenala aj v bojoch 
pri Priekope a Vrútkach, po ktorých sa 
stiahla do hôr Lúčanskej Malej Fatry, 
kde sa rozdelila asi na šesťdesiatčlenné 
skupiny, ktoré pokračovali v diverzných 
akciách. S oslobodzovacími vojskami 
sa Žingorovi partizáni spojili 12. apríla 
1945, keď bola brigáda rozpustená.

■ ZVÄZ PARTIZÁNOV
Hneď po vojne, už ako komu-

nista, začal Viliam Žingor organizovať 

partizánov vo zväze, ktorého sa stal 
predsedom. Stal sa aj členom SNR 
a v hodnosti majora zástupcom Zboru 
národnej bezpečnosti pre stredné Slo-
vensko. Povojnové pomery ho však 
sklamali, najmä keď videl, že do radov 
partizánov sa hlásia aj tí, ktorí počas 
vojny „sedeli za pecou“, ba dokonca stáli 
na druhej strane barikády. „Partizánska 
organizácia musí stáť nad všetkými poli-
tickými skupinami a v žiadnom prípade 
sa nemôže dať do výhradných služieb 
jednej politickej strany preto, lebo by tým 
svoje poslanie v základoch rozvrátila,“ 
mienil Viliam Žingor.  

V kritike spolustraníkov bol ešte 
tvrdší: „Slováci! Žijete už druhý rok 
v ľudovej demokracii. Všetci už z vlast-
nej skúsenosti poznáte socialistický 
poriadok, ktorý vraj má priniesť bla-
hobyt na večné veky. Poznali ste 
smutný rozdiel medzi rečami a sľubmi 
terajších verejných predstaviteľov 
a medzi skutočnosťou. Presvedčili ste 
sa o pravdivosti slov, že socializmus 
v skutočnosti môže rozdeliť každému 
rovnako len biedu, no nie je vstave rov-
nako rozdeliť blahobyt, že je to podľa 
vášho doterajšieho poznania len teror, 
násilie, bezprávie, vyzdvihovanie do 
popredia hlúpych pováh, chybných, 

Viliam ŽINGOR  bol jednou z prvých obetí komunistického prenasledovania v päťdesiatych rokoch. Narodil sa v Bystričke pri Martine 30. júla 1912. 
Po absolvovaní poľnohospodárskej školy a po tom, čo sa oženil a na svet prišli štyri deti, sa zdalo, že sa jeho život bude uberať všedne a normálne. 
Ale nestalo sa tak. Rozhorel sa plameň vojny, akú ľudstvo nezažilo. 

Z ABUDNUTÁ HISTÓR IA
Viliam ŽINGOR získal v odboji proti fa-
šizmu rešpektovanú pozíciu, ktorá mu po 
vojne vyniesla vedúce postavenie vo Zvä-
ze slovenských partizánov.

Tvrdé vyhlásenie a kritické postoje proti komunistickému zriadeniu priviedli Viliama ŽINGO-
RA (vľavo) na lavicu obžalovaných a napokon aj pod šibenicu.

lifikované zločiny velezrady a vyzve-
dačstva,“ čítame v dobovej tlači z 18. 
októbra 1950.

Olej do ohňa prilial novinár a spi-
sovateľ Ladislav Mňačko, ktorý už 
v roku 1949 napísal pamflet o Žingorovi 
ako o zradcovi SNP, a dianie v súdnej 
sieni zdokumentoval v knihe Proces 
proti velezradným fabrikantom, veľ-
kostatkárom a zapredancom: Žingor 
a jeho spoločníci pred Štátnym súdom. 
Tento svoj krok s odstupom času oľuto-
val, ale to už na tragické pokračovanie 
nemalo nijaký vplyv. Súd vyriekol nad 
Viliamom Žingorom, Samuelom Bib-
zom a Ladislavom Nosákom najtvrdší 
ortieľ – trest smrti. Rodina sa obrátila 
so žiadosťou o milosť na prezidenta 
Gottwalda. Verili, že sa pridajú aj ľudia 
z Bystričky, ktorí Viliama Žingora dobre 
poznali. Ale ako spomína Radomír Žin-
gor, nikto nenašiel odvahu na to, aby sa 
podpísal.  A na prezidentovu odpoveď 
čakali márne.

Viliam Žingor zahynul rukou komu-
nistického kata 18. decembra 1950. 
„Boli to strašné časy,“ citujeme slová 
Radomíra Žingora, ktorý sa po novem-
bri  1989 zapojil do politického života. 
„Keď vykonštruovali tento proces, tzv. 
Žingoriádu pod názvom Turiec, bolo 
obvinených okolo dvesto ľudí z tohto 
regiónu. Každý, kto pomáhal otcovi, bol 
vypočúvaný, dokonca otcove sestry, 
ktoré pomáhali cez povstanie a nosili 
mu potraviny na chrbtoch do hory, či 
bola zima, či leto, tieto boli dokonca aj 
odsúdené za takúto činnosť!... Bola to 
kritická situácia. Po poprave otca prišli 
tajní za mamou, aby nás dvoch chlap-
cov dala do prevýchovy. Do detského 
domova. To bol teror!“

■ PO SEDEMNÁSTICH ROKOCH
Prešlo viac ako sedemnásť rokov 

rokov, kým zasadol banskobystrický 
Krajský súd a 29. apríla 1968 vynie-
sol oslobodzovací rozsudok v prípa-
doch všetkých obvinených. Na zák-
lade výpovedí svedkov a inšpekčného 
vyšetrovania ministerstva vnútra sa 
preukázalo, že celý proces so Žingo-
rom bol vykonštruovaný a údajná pro-
tištátna činnosť bola vyfabrikovaná 
agentmi Štátnej bezpečnosti. K plnej 
občianskej i politickej rehabilitácii 
Viliama Žingora došlo až po novem-
bri 1989. In memoriam ho povýšili 
na generálmajora a pri príležitosti 
štyridsiateho výročia jeho tragickej 
smrti mu odhalili v rodnej Bystričke 
pamätnú tabuľu. STV nakrútila v roku 
1991 životopisný dokumentárny film 
Posledná noc Viliama Žingora.

stredníctvom skvapalneného plynu 
(LNG) z iných krajín nie je v dohľadnom 
čase realizovateľné. Pár technických 
údajov na dokreslenie reality: Nord 
Stream 1 dodával do EÚ približne 55 
miliárd kubických metrov plynu ročne. 
Kapacita jedného tankera na prepravu 
LNG je zhruba 147 000 kubických met-
rov. Na nahradenie plynu len (!) z Nord 
Streamu 1 by bolo potrebné 347 150 
tankerov. Každý deň by teda muselo 
vyplávať 1 025 tankerov, pričom dnes 
existuje len okolo sedemsto takýchto 
plavidiel, z toho treba odrátať flotilu 
tankerov vo vlastníctve Ruska. V celej 

Únii je len 29 terminálov na spracova-
nie LNG. Denne by musel každý ter-
minál spracovať 35 až 36 tankerov, čo 
znamená, že jeden tanker by musel byť 
odbavený za približne štyridsať minút. 
V skutočnosti tento proces trvá dvadsať 
hodín!

V najbližších rokoch sa dodávky 
ruského plynu nedajú len tak nahra-
diť. Náklady na diverzifikáciu zdrojov, 
postavenie nových terminálov a flotily 
tankerov sa vyšplhajú na bilióny eur, 
ktoré zadlžený Západ, navyše oslabený 
po covidovej epidémii, nemá. Európu 
čaká pre postoj k Rusku krutá zima, čo 
je smutné vzhľadom na to, že o medzi-
národné právo a „hodnoty“ v realite 
nejde. To by sa sankcie museli zavádzať 
aj na mnohé iné krajiny, ktoré v uplynu-
lých dekádach agresívne zaútočili na 
suverénne štáty. To sa však nestalo. 
Západní politici obviňujú Moskvu z 
využívania plynu ako politickej zbrane, 
čo je pokrytecký postoj vzhľadom na 
fakt, že práve Západ ako prvý zaviedol 

Sankcie vyvolávajú energetickú krízu s  drastickým dosahom na obyvateľstvo

Európska únia si sankciami proti Rusku strelila do vlastnej nohy – či lepšie povedané slovami Viktóra Orbána „prestrelila si vlastné pľúca“. Európe 
nasledujúcu zimu hrozí energetická kríza, ktorá vážne poškodí priemysel, privedie Západ do recesie a drasticky ochudobní obyvateľstvo. Sebareflexia 
bruselských politikov ani náznakom neprichádza, naopak, tlačia kontinent stále viacej do už aj tak prehratej vojny. Účet však zaplatíme my všetci!

Prežije Európa najbližšiu zimu?
Radoslav ŽGRADA

Od 11. augusta začalo platiť 
embargo na dovoz ruského uhlia, ktoré 
bolo súčasťou piateho balíka sankcií, 
schváleného v apríli, šiesty balík zavá-
dza aj zákaz dovozu ruskej ropy, ktorý 
začne platiť na konci roka. Ruská fede-
rácia ako odvetu rôznymi obštrukciami 
znížila objem zemného plynu do Európy 
– kapacita Severného prúdu sa znížila 
na dvadsať percent. 

■ GLOBÁLNA KRÍZA
Konflikt medzi Západom a Rus-

kou federáciou smeruje ku globálnej 
ekonomickej kríze. Výkonný riaditeľ 
Medzinárodnej energetickej agentúry 
Fatih Birol už v júni varoval pred krízou 
nevídaných rozmerov: „Svet ešte nikdy 
nebol svedkom takej veľkej energetic-
kej krízy, pokiaľ ide o jej hĺbku a kom-
plexnosť. Možno sme ešte nevideli to 
najhoršie – týka sa to celého sveta.“ 
Tu treba pripomenúť, že Rusko je tre-
tím najväčším svetovým producentom 
ropy, druhým najväčším producentom 

bezprecedentné sankcie, aké doteraz 
v moderných dejinách neboli uvalené 
na nijakú krajinu, a zmrazil ruské deví-
zové rezervy v objeme 284 miliárd dolá-
rov (okolo štrnásť štátnych rozpočtov 
SR). 

■ ŤAŽKÉ ČASY
S nadobudnutím platností sankcií 

a ruských protiopatrení nás čakajú 
ešte väčšie cenové šoky z nárastu 
cien energií, a tiež ich nedostatok. 
V Nemecku sa už diskutuje o pride-
ľovaní plynu počas nadchádzajúcej 
zimy. Krajiny EÚ sa zaviazali zní-
žiť od zač iatku augusta do konca 
marca spotrebu plynu o pätnásť per-
cent oproti priemeru za posledných 
päť rokov. Najvyšší predstavitelia 
Európskej únie varujú pred konflik-
tami a spormi na kontinente, pokiaľ 
sa bude nedostatok energonosičov 
stupňovať. Nemeckí predstavitelia na 
čele s kancelárom Olafom Scholzom  
predpokladajú „ľudové povstania“. 
Európu čakajú nepopierateľne ťažké 
časy.   

Dominové účinky na rozvojový 
svet sú však omnoho horšie. Napríklad 
Pakistan už teraz čelí masívnemu prie-
bežnému výpadku elektrického prúdu 
vo svojich veľkých mestách po tom, 
čo stratil prístup k dovozu zemného 
plynu, pretože veľké množstvo dostup-
ných dodávok skupujú európske kra-
jiny, ktoré sa snažia nahradiť vlastné 
výpadky suroviny. 

zemného plynu a patrí medzi päť naj-
väčších výrobcov ocele, niklu a hli-
níka, je šiestym najväčším producen-
tom uhlia a uránu (najväčší vývozca 
obohateného uránu U235) a je jedným 
z najväčších vývozcov poľnohospodár-
skych produktov, najmä obilia. Rusko 
bolo najväčším vývozcom plynu a ropy 
práve do krajín Európskej únie s podie-
lom pred inváziou v pomere 45 percent 
pre zemný plyn a 27 percent pre ropu 
– tento pomer sa postupne znižuje a EÚ 
plánuje úplné odstavenie dovozu z Rus-
kej federácie, čo dlhodobo predraží 
energetické vstupy v Európe a spraví 
ju menej konkurencieschopnou na sve-
tových trhoch. Sankcie proti takejto kra-
jine sprievodne vedú k cenovým šokom 
na svetových komoditných trhoch. Ak 
tento plán Brusel uskutoční, čaká nás 
dlhodobé schudobnenie a zníženie 
životnej úrovne v celej Európe! 

■ NEKONEČNÉ FLOTILY
Nahradenie ruského plynu pro-
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noce v roku 1959  spoločne s ďalšími 
kňazmi signovali zámer na vybudo-
vanie Slovenského ústavu sv. Cyrila 
a Metoda v Ríme na výchovu kňaz-
ského dorastu, tiež aj stredisko nábo-
ženského či kultúrneho života našich 
krajanov v zahraničí. V nasledujúcich 
rokoch sa podieľal na kreovaní tohto 
ústavu. 

■  ČINNOSŤ V ÚSTREDÍ
V období konania Druhého 

vatikánskeho koncilu v rokoch 
1962 – 1965 bol činný ako odborný 
poradca pre vieroučné otázky. 
V nasledujúcich rokoch vykonával ďal-
šie úlohy a posty v ústredí Katolíckej 
cirkvi, ale pôsobil i v rámci ekumenic-

Od smr t i  kardinála Jozefa Tomka bolo publikovaných veľa č lánkov a spomienok. Mnohí slovenskí 
c irkevní hodnostár i ,  pol i t ic i ,  novinár i  a histor ici vo svojich pr íspevkoch, vystúpeniach a statusoch 
na sociálnych sieťach spomínajú na neho väčšinou ako na č loveka, k tor ý zo svojej vysokej pozície vo 
Svätej stol ic i  pozi t ívnym spôsobom ovplyvni l  chod celosvetovej Katol íckej c irkvi .  Už menej sa však 
hovor í o jeho č innost i  v rámci slovenského povojnového pol i t ického exi lu. Dr.  Jozef Rydlo pr ibl íž i l 
pôsobenie Jozefa Tomka medzi zahraničnými Slovákmi. 

Jozef kardinál Tomko sa narodil 11. marca 1924 v hornozemplínskej obci Udavské. Po komunistickom 
prevrate emigroval, študoval, ž i l v Ríme, stal sa kňazom, biskupom, kardinálom Svätej stolice, neustále 
sa myšlienkami, č inmi, neskôr i osobne vracal na Slovensko, k Slovákom, a preto aj k Matici slovenskej.

Podľa profesora Rydla súčasný 
záujem o osobnosť  kardinála Jozefa 
Tomka je pochopiteľný. Už menej 
pochopiteľná je podľa jeho názoru 
zjavná povrchnosť informácií v mé-
diách. „Rôzni analytici, spravodaj-
covia a ich hostia sa venujú takmer 
výlučne aktivitám Jozefa Tomka len 
v jeho ‚kardinálskom období‘. Pri-
bližujú jeho pôsobenie v kontexte 
Katolíckej cirkvi na medzinárodnej 
úrovni.“

■ PREDKARDINÁLSKY ČAS
Profesor Rydlo je preto presved-

čený, že pre slovenskú spoločnosť 
má aj nesmierny význam zmapovať 
a pripamätúvať aj jeho „predkar-
dinálske obdobie“. „Počuli č i čítali 
sme niečo o tom, prečo sa sloven-
skí kňazi, ktorí po druhej svetovej 
vojne študovali v Ríme, nemohli vrá-
tiť domov?“ Matičný historik medzi 
týchto kňazov zaraďuje Jozefa 
Tomka, Dominika Hrušovského, 
Štefana Náhalku, Františka Škodu, 
Jozefa Zlatňanského a ďalších. 
Zároveň sa pýta, č i niekto z našich 
súčasných politických a cirkevných 
predstaviteľov spomenul aj reálie 
slovenskej povojnovej diaspóry. 
„Utrpenie tisícov, ba miliónov ute-
čencov bežiacich pred hrôzou 
komunizmu, ktorý zachvátil tú časť 
Európy, čo Spojenci vydali napo-

Kardinál Tomko bol nielen 
katolícky kardinál slovenského 
pôvodu, arcibiskup, ale aj nábožen-
ský spisovateľ. Dlhé roky pôsobil ako 
prefekt Kongregácie pre evanjelizáciu 
národov, čo je nepísaný druhý muž po 
pápežovi v Katolíckej cirkvi, a tiež ako 
predseda Pápežského komitátu pre 
medzinárodné eucharistické kongresy. 
Od 29. júla 2021 bol až do svojho 
skonu najstarším členom kardinál-
skeho kolégia.

■ VO VEČNOM MESTE
Základnú školu navštevoval 

v Udavskom, gymnázium v Micha-
lovciach. V roku 1943 začal študovať 
Rímskokatolícku cyrilometodskú boho-
sloveckú fakultu Slovenskej univer-
zity v Bratislave, kde bol v seminári. 
Na podnet košického biskupa Jozefa 
Čárskeho odišiel v roku 1945 na štú-
diá do Ríma, kde v Pápežskom kolé-
giu sv. Jána Nepomuckého získal 
kňazskú formáciu, študoval na Pápež-
skej lateránskej univerzite. Vo večnom 
meste bol vysvätený za kňaza 12. 
marca 1949.

Po nástupe komunizmu sa nemo-
hol vrátiť do vlasti, ostal pôsobiť 
v Ríme. Najskôr bol od roka 1950 vice-
rektorom a ekonómom Nepomucea, 
v nasledujúcom roku získal doktorát 
teológie, v roku 1956 ďalší doktorát zo 
sociológie, v roku 1961 dosiahol dok-
torát práv. V tých rokoch aj prednášal... 

Ján XXIII. mu v roku udelil titul 
pápežského komorníka. Na Via-

Martin MINDÁR – Foto: Marián ŠIMKULIČ

Viliam KOMORA – Foto: Marián ŠIMKULIČ

sv. Cyrila a Metoda. Spomenul si 
niekto, že za prvých dvadsaťpäť 
rokov svojej existencie tento ústav 
vydal tri milióny výtlačkov kníh, ktoré 
sa v rokoch totality intenzívne pašo-
vali na Slovensko, do Českosloven-
ska? A Tomkove styky so slovenskou 
Amerikou boli kľúčové: fraternalis-
tické organizácie, Slovenská liga 
v Amerike, Združenie slovenských 
katolíkov, Svetový kongres Slová-
kov.“ V tejto súvislosti tiež podotkol, 
že po roku 1989 vyšlo na Slovensku 
len niekoľko  kníh, ktorých autorom 
bol Jozef Tomko. „Žiaľ, to nie je 
len jeho osud, ale sudba všetkých 
slovenských exulantov, č i už je to 
legendárny Dilong, jedinečný Str-
meň, zabudnutý Henrich Bartek, 
zaznávaný Gorazd Zvonický, nedo-
cenený Šprinc, ale aj ‚uránový kráľ ‘ 
Štefan Roman č i Eugen Löbl, kto-
rého desiatky kníh vyšli vari všade 
na svete, len na Slovensku od roka 
1989 dodnes nevyšla ani jedna. 
Keď v roku 2000 vyšla z môjho pera 
v Lúč i reprezentačná kniha Kar-
dinál Jozef Tomko 75-ročný, tak si 
ju málokto všimol a jej prezentácia 
sa udiala v Zrkadlovej sieni Prima-
ciálneho paláca a zúčastnili sa na 
nej politické a cirkevné elity nášho 
štátu. Rovnaký osud čaká asi aj 
dva obrovské zväzky Kardinál Jozef 
Tomko, život v službe evanjelia, 
ktoré pripravil košický kňaz ThDr. 
Marián Čižmár.“ 

■ ZRIEDKAVÁ OSOBNOSŤ
Na záver svojej úvahy sa profe-

sor  Rydlo stotožnil so slovami Fran-
tiška Mikloška, podľa ktorého Slo-
vensko nemá veľa osobností, ktoré 
zasiahli do svetových dejín. „Iste 
takou osobnosťou zostane navždy 
generál Milan Rastislav Štefánik, isto 
sú to mnohí svetoznámi vedci a dnes 
športovci a isto je takou osobnos-
ťou zosnulý kardinál Jozef Tomko. 
Buďme vďační a hrdí na jeho životný 
príbeh.“ 

Život naplnený v  službe evanjeliu

Jozef kardinál Tomko – veľký muž a veľký Slovák

Kardinál bol významnou osobnosťou povojnového slovenského exilu

Aj Matica slovenská si uctila popredného slovenského cirkevného hodnostára

Kardinál Jozef TOMKO nikdy nestratil kontakt 
s domovom a rodnými končinami. Na snímke pri 
kázni počas jednej z viacerých ciest na Slovensko 
po spoločenskej zmene v novembri 1989. 

spas Sovietskemu zväzu? Počuli 
sme niečo o Jozefovi Tomkovi 
a Spolku slovenských spisovateľov 
a umelcov v zahraničí? Zmienil sa 
niekto o pätici slovenských kňazov 

exulantov (Michal Lacko, 
Félix Litva, Ernest Macák, 
Štefan Náhalka, Jozef 
Tomko), ktorí v roku 1959 
osnovali projekt Cyrilo-
metodianum, projekt slo-
venského strediska vo 
večnom meste, z ktorého 
v roku 1963 vznikol 

dnešný Pápežský slo-
venský ústav sv. Cyrila 
a Metoda. Alebo že bol 
zakladajúcim č lenom Slo-
venského ústavu, ustano-
vizne slovenských kultúr-
nych, najmä vedeckých 
pracovníkov, jeden z jeho 
prvých riadnych č lenov 
a stál pri kolíske vedeckej 
ročenky Slovak Studies, 
čo vychádza dodnes, teda 
takmer pol storoč ia?“ 

■ STYKY S KRAJANMI
Vo svojej úvahe sa 

profesor Jozef Rydlo 
nechal počuť, č i niektorý 

z našich súčasných štátnych a cir-
kevných predstaviteľov zhodnotil aj 
bohatú publikačnú č innosť Jozefa 
Tomka? „Jeho prvé knihy teologickej 
literatúry vyšli v Slovenskom ústave 

kých stretnutí, aj v delegácii Svätej 
stolice v Svetovej rade cirkví a Lute-
ránskej svetovej federácii v Ženeve 
či vo vedení viacerých medzinárod-
ných i ekumenických stretnutí. V roku 
1970 ho pápež Pavol VI. vymeno-
val za pápežského preláta a v roku 
1974 za podtajomníka Kongregácie 
pre biskupov. Od roka 1979 po vyme-
novaní pápežom Jánom Pavlom II. sa 
stal titulárnym arcibiskupom a generál-
nym tajomníkom Synody biskupov.

■ VYSVIACKA PÁPEŽOM
Jozef Tomko prijal 15. septembra 

1979 v Sixtínskej kaplnke biskupskú 
vysviacku,  obrad vykonal pápež, a to 
aj ako priateľské gesto, taktiež ako 
úctu a obdiv k trpiacej Cirkvi na Slo-
vensku. Za vlastný biskupský znak si 
vyvolil zemeguľu, v jej srdci je zasa-
dený dvojramenný cyrilo-metod-
ský kríž na troch vŕškoch a nad ním 
sú tri ľalie. Pod erbom je jeho motto, 
inšpirované sv. Pavlom:  Ut Ecclesia 
aedificetur – Aby sa Cirkev vzmáhala. 

Postupne dostával ďalšie úlohy 
v univerzálnej cirkvi a získaval ďalšie 
postavenia a pozície. Ján Pavol II. ho 
24. apríla 1985 vymenoval za propre-
fekta Kongregácie pre evanjelizáciu 
národov, na generálnej audiencii ozná-
mil, že na Turíce vymenuje dvadsaťo-
sem nových kardinálov a medzi nimi 
aj arcibiskupa Jozefa Tomka. Vtedy sa 
stal členom zboru kardinálov, ako aj 
prefektom Kongregácie pre evanjelizá-
ciu národov a kancelárom Pápežskej 

Urbanovej univerzity. Viaceré médiá 
vtedy informovali, že kardinál Tomko 
je prvým Slovákom, ktorý vedie jednu 
z rímskych kongregácií. Po tom, ako 
sa v roku 2001 zriekol postavenia pre-
fekta Kongregácie pre evanjelizáciu 
národov, dostal dve funkcie v Rímskej 
kúrii. Spomeňme ešte jeho funkcie 
ako pápežského legáta na viacerých 
miestach sveta. 

■ NÁVRATY KU KOREŇOM
Na Slovensko mohol prísť až 

v roku 1968, nasledovala normali-
zácia, ktorá mu návrat neumožnila. 
Do vlasti opäť prišiel až v roku 1989, 
keď vysvätil nového spišského bis-
kupa Františka Tondru, a znovu o dva 
roky, keď vystúpil v pléne Slovenskej 
národnej rady, kde zdôraznil návrat ku 
koreňom slovenskej kresťanskej cyri-
lo-metodskej minulosti a tradícii.

Kardinála Tomka poctili čestnými 
doktorátmi vo viacerých štátoch sveta 
na troch svetadieloch. Čestný dokto-
rát mu udelila aj bratislavská, košická, 
trnavská či ružomberská univerzita. 
Získal najvyššie štátne vyzname-
nanie SR – Rad Bieleho dvojkríža 
I. stupňa. Dostal tiež matičné oce-
nenia – Cenu Jozefa Škultétyho za 
ochranu ľudských práv, Cenu Nadácie 
Matice slovenskej, Medailu Andreja 
Hlinku a Martina Rázusa, Zlatú knihu 
MS a ďalšie vyznamenania Matice 
slovenskej. Bol aktívny nielen ako 
nástupca apoštolov, ale i ako činný 
Slovák, ktorý sa zapájal aj do práce 
a činnosti Matice slovenskej, keď 
bol aktívny na matičných festivaloch 
a ďalších podujatiach našej najstar-
šej ustanovizne, ktoré veľmi oceňoval 
a podporoval.

Jozef kardinál Tomko odišiel do 
večnosti 8. augusta 2022 v Ríme. Poh-
rebné obrady boli vykonané v Koši-
ciach a jeho ostatky uložené v Dóme 
svätej Alžbety 16. augusta 2022.

Requiescat in pace –- Odpočívaj 
v pokoji.

P R O F I L

Tohtoročnými laureátmi ceny 
Pro Patria 2022 sú skutoční vlas-
tenci, štyria ľudia, ktorí celým 
svojím životom bojovali a bojujú 
za svet, kde si pravda sadne za 
stôl odveká, právo bude všet-
kých právom, pýcha skrotne 
pokorením, trojica lásky svitne 
príkazom, sebeckosť znežnie 
milosrdenstvom a ľudskosťou. 
Sú to literárny vedec, kulturológ 
a zakladajúci šéfredaktor Lite-
rárneho týždenníka prof. PhDr. 
VINCENT ŠABÍK, CSc.,  pomológ 
Dr. h. c., prof. Ing. IVAN HRIČOV-
SKÝ, DrSc., historik prof. PhDr. 
MATÚŠ KUČERA, DrSc., a spi-
sovateľ a publicista DRAHOSLAV 
MACHALA in memoriam.  Oce-
neným prišli zablahoželať bývalý 
prezident SR Ivan Gašparovič 
a ďalšie významné osobnosti 
nášho spoločenského a kultúr-
neho života.

(red)

N A  O K R A J

Na Námestí Š. M. Daxnera 
v Rimavskej Sobote 10. augusta 
tohto roku slávnostne odha-
lili bustu slovenského prozaika, 
esejistu, publicistu, kultúrneho 
a politického činovníka, pred-
sedu Matice slovenskej Vladimíra 
Mináča, rodáka z Klenovca. Aleja 
dejateľov v Rimavskej Sobote sa 
rozrástla o ďalšiu pozoruhodnú 
a úctyhodnú osobnosť. 

Na slávnostnom akte sa 
zúčastnili významní hostia: Vladi-
mír Mináč ml., vedenie MS, Robert 
Fico, pamätníci, spolupracovníci 
a mnoho iných politických a kultúr-
nych činovníkov. Nechýbali mati-
čiari z celého okresu. Zneli prího-
vory hostí, uskutočnilo sa dôstojné 
odhalenie busty, fotografovanie, 
odvíjal sa obdivuhodný kultúrny 
program. Treba poďakovať organi-
zátorom za nádherný zážitok. Bolo 
to krásne podujatie s výnimočnými 
ľuďmi. 

V Rimavskej Sobote sa 
naša účasť neskončila len týmto 
podujatím. Pripomenuli sme si 
zároveň aj rodákov z Gemerskej 
Polomy: Petra Kellnera-Hostin-
ského a Petra Madáča, ktorí svoju 
životnú púť ukončili práve tu. Prvou 
zastávkou bol cintorín v Dúžave, 
kde je pochovaný Peter Madáč. 
Kríž na jeho hrobe síce chýba, ale 
miesto jeho posledného odpočinku 
sme našli. Starostka Gemerskej 
Polomy Lillian Bronďošová krát-
kym vystúpením pripomenula život 
Petra Madáča, ktorému vďačíme 
za začiatky verejného zdravotníc-
tva, zapísal sa do dejín humán-
neho i veterinárskeho lekárstva a 
farmácie feudálneho Uhorska. Na 
cintoríne v Rimavskej Sobote sme 
vzdali úctu „pobočníkovi Ľudovíta 
Štúra“ Petrovi Kellnerovi-Hostin-
skému, ktorý významne ovplyv-
ňoval priebeh národného hnutia 
počas celých štyridsiatych rokov 
19. storočia. Presne na 149. výro-
čie úmrtia k jeho hrobu vďační 
Gemerskopolomčania položili 
veniec vďaky. Vďaku treba vysloviť 
aj všetkým účastníkom výletu do 
Rimavskej Soboty za krásny deň, 
ktorý sme strávili pripomínaním  
našej slovenskej histórie. Poďa-
kovanie patrí aj Matici slovenskej 
za zabezpečenie autobusu na toto 
nezabudnuteľné podujatie. 

Tatiana TOMKOVÁ

Baťko Mináč v Aleji 
slovenských dejateľov

Pro Patria 
oceňovala
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Úprimná a zrozumiteľná poézia súmernosti 
Danuša Dragulová-Faktorová: Roviny symetrie, Vydavateľstvo  DAXE, 2022

Danuša Dragulová-Faktorová je známa spisovateľka, publicistka, 
mediálna teoretička a tiež vydavateľka. Dôkazom jej dlhoročnej chute 
a umu robiť všetko spomenuté je doterajšie autorstvo štyridsiatich kníh 
pre deti i dospelých, niekoľkých tisícov novinárskych článkov a niekoľ-
kých desiatok odborných článkov a vedeckých štúdií, ktoré vyšli nielen 
na Slovensku, ale aj v zahraničí. Ba za svoju tvorbu získala viaceré 
významné ocenenia – spomenieme aspoň to od Spolku slovenských 
spisovateľov, najstaršej a najpočetnejšej profesijnej organizácie u nás, 
ktorá združuje tvorcov s perom v ruke. Danuša Dragulová-Faktorová 
svoj autorský účet nedávno obohatila o ďalšiu knihu. Hneď na okraj 
tejto recenzie treba uviesť, že predmetná básnická zbierka je priere-
zom autorkinej básnickej tvorby za ostatnú desiatku rokov. Poetka v nej 
„pozbierala“ a vzdáva úctu – nie však okázalo s cirkusovými efektami, 
ale priam symptomaticky citlivo a s úprimným obdivom – všetkému 
podstatnému, čo človek zmysluplne vytvoril a čo nás aj ako ľudstvo 
môže posúvať vpred. Či už ide o všakovaké vedy a či o všakovaké ume-
nia... Zrozumiteľne vyjadruje svoj jasný postoj aj k ďalším takpovediac 
nehmotným sféram, pod ktoré sa podpisuje ruka (um a srdce) človeka. 
Tu jej ide predovšetkým cielene o vzťahy, ktoré Homo sapiens vytvára 
a či mal by vytvárať. Autorka tak nadväzuje na svoje predchádzajúce 
zbierky básní, čo jej však nebráni ani v tom, aby siahla aj po experi-
mente a po objavovaní ďalších výpovedných možností modernej poé-
zie a jej jazyka. Hľadá a nezriedka aj úspešne nachádza odpovede na 
mnohé otázky zaujímajúce mnohých pozitívne uvažujúcich ľudí. Opäť 
cielene, preto a na to vytvára podnety na úvahy čitateľa a vytvára plo-
chu na jeho spoluvytváranie dosahu jednotlivých básní. Knihu vhodne 
dotvárajú monotypy akademického sochára Milana Lukáča a zodpove-
dajúci grafi cký dizajn Jána Mikulčíka. Symetria je vo všeobecnosti vní-
maná ako zjavný symbol súmernosti, rovnomernosti a či pravidelnosti. 

Igor VÁLEK

K N I H A  T Ý Ž D Ň A

v nákupných centrách. Obdivovať 
nové vyššie cenovky na základ-
ných potravinách. Po výplate si 
ich budete môcť aj kúpiť. Otvárať 
oči pri pohľade na ceny pohon-

ných hmôt. Máte pravdu, tie ceny 
vám nápadne pripomínajú drahotu. 
Drahota si nevyberá, je všade. Aj 
my poslanci sme platili na pláži za 
kokteil Bloody Mary skoro dvakrát 
toľko ako pred mesiacom, keď sme 
tam boli posledne. A to nehovo-
ríme o cene kokteilov v dubajskom 
hoteli Burj Al Arab. Aspoň ruský 
kaviár a francúzske šampanské 
tam nezdraželi. Z toho vidíte, že 

ceny sledujeme. Chceme vám 
pomôcť prekonať zdražovanie. 
Ministerstvá pripravili mnoho pod-
netných návrhov. Napríklad dves-
totisíc eur dá každé ministerstvo 

na boj proti nepravdivým správam, 
v policajnej reči hoaxom. Sami 
sa presvedčíte, že to budú dobre 
investované peniaze. Neprajníci 
vám budú tvrdiť, že kilo masla 
stojí dvadsať eur. Prečin šírenia 
poplašnej správy – trest do dvoch 
rokov. Nenechajte sa oklamať, 
v skutočnosti toľko bude maslo 
stáť až o mesiac. Ak sa prečinu 
dopustí opozičný poslanec, jeho 

stranu zakážeme. Máme v pláne 
znižovať DPH. Síce nevieme 
presne, koľko je sadzba teraz, ale 
od vás vieme, že je vysoká. My štát 
vás nechceme zdierať. Hodinky 

Rolex Oyster Perpetual Day-Date, 
ktoré teraz stoja šesťdesiattisíc, 
po znížení dane kúpite za päťde-
siatpäť. Hneď ušetríte päťtisíc 
eur a budete mať na účet za plyn 
a elektrinu. Tešte sa na príspevky. 
Domácnosti budú dostávať príspe-
vok na nákup potravín v Poľsku 
a Maďarsku. Lebo tam je lacnej-
šie. Autobusy s vlajočkami EÚ na 
nákupné zájazdy zabezpečí minis-

terstvo dopravy. Každý občan 
dostane zadarmo Remarquov 
román Čierny obelisk o živote 
v kríze. Podľa vzoru nemeckej 
hyperinflácie po Veľkej vojne každý 
piatok sa bude pracovať len do dva-
nástej. Aby si ľudia mohli ísť nakú-
piť ešte za nižšie ceny. Všetko sa 
dozviete cez sociálne siete, ako je 
u nás zvykom. Tlač vyhlášok veľa 
stojí a my šetríme, aby sme vám 
mohli viac dopriať. Zachránime 
dôchodcov od smrti hladom. Tento 
rok im zvýšime dôchodky o euro, 
budúci o dva, ďalší rok o tri eurá 
mesačne, a tak ďalej až do roka 
2035. Nebojte sa, keď sa vrátime 
z dovoleniek a raz sa dohodneme, 
dobre bude. Nám a tým, ktorí sa 
toho veľkého dňa dožijú.

Milan ČASNOCHA MIKŠ

Dobre bude, pravda, ak už nebolo...

Milí občania, ako ste si 
všimli, prvé štyri strany našich 
vašich vládnoparlamentných 
novín sú pohľadnice z celého 
sveta. My vami zvolení predsta-
vitelia štátu sme na vás mysleli 
aj počas prázdnin a poslali sme 
vám ich aj s vlastnoručnými pod-
pismi. Takto si môžete na pohľad-
niciach pozrieť, ako vyzerá Veľký 
korálový útes v Austrálii, Belize, 
Florida, Maldivy. Mysleli sme na 
vás a závideli vám. Kým my, ktorí 
sme si ešte nezarobili na vlastné 
lietadlo, sme dlhé hodiny museli 
sedieť v biznis triede, vy ste sa 
mohli peši prechádzať po Slo-
vensku. Pozorovať nádhernú slo-
venskú prírodu a predajné akcie 

„Veľký dar, ktorý dostalo ľudstvo, je schopnosť 
vizualizovať. Vizuálna identita a komunikácia sa čoraz 
naliehavejšie stávajú akýmisi výsostnými znakmi človeka. 
Sú každodennou súčasťou bytia človeka, jeho myslenia 
a komunikácie, jeho existencie... Vizuálna komunikácia 
robí viditeľným to, čo viditeľné nie je. Dokáže okamžite 
pripomenúť, odlíšiť, spustiť alebo vyburcovať pocity 
a myšlienkové pochody.“ Aj to o úlohe a mieste výtvarného 
umenia v živote ľudí hovorí prof. Jaroslav UHEL, rodák 
z liptovskej Palúdzky. Maliar, grafi k, knižný ilustrátor, 
publicista, vysokoškolský pedagóg... Predovšetkým však 

muž tvorivosti i viery, ktorý až na pár „okamihov“ na dlhšie neopustil rodný 
Liptov (v mnohom mu je aj tvorivou inšpiráciou), no na krídlach svojich obrazov 
a či knižných ilustrácií (aj matičných kníh) obletel doslova vesmíry netušených 
podôb. Vonkajších a vnútorných, vždy tak, aby sa o ne podelil s divákom, 
ktorý vníma svet a svoje miesto v ňom, a aj na uchopenie súvislostí potrebuje 
šírku a hĺbku presvedčeného a presvedčivého umenia. Toho, ktoré Uhel 
svojím doterajším dielom mnohonásobne obohatil a vyprovokoval odozvu 
a čin mysle, a robí tak invenčne naďalej. Ako sám hovorí: „Namaľovať môžem 
len to, s čím sa ráno zobúdzam a večer idem spať!“ Vysokoškolské štúdiá 
absolvoval v Banskej Bystrici na Pedagogickej fakulte, vo Varšave na Akadémii 
krásnych umení a Fakulte maliarstva v Poľsku. Dlhodobo pôsobí (od roka 2015 
s titulom profesora) ako vysokoškolský pedagóg na Katedre výtvarnej kultúry 
Pedagogickej fakulty UMB, kde v súčasnosti zastáva funkciu jej vedúceho. 
Člen Asociácie ASA a Umeleckej besedy slovenskej. Nositeľ mnohých ocenení, 
napríklad v roku 1998 Ceny ministra kultúry SR, v roku 2000 Ceny Masarykovej 
Akadémie umení v Prahe, v roku 2004 Premio Internazionale d´Arte – Premio 
Speciale Artista Segnalato v San Crispino v Taliansku... Žije v Banskej Bystrici 
i v rodisku a je autorom nielen vizuálneho umenia, ale aj esejí.

Igor VÁLEK

Umelec zviditeľňovania myšlienok a citov

Knižný prínos do dejín politických teórií

Názory Ľudovíta Štúra na štát 
a právo vydala MS ako druhé upra-
vené a výrazne doplnené vydanie. 
Prvé vydanie vyšlo v roku 2005 v spo-
luautorstve s doc. JUDr. Františkom 
Červeňanským, CSc., ktoré po jeho 
predčasnej smrti J. Chovanec dokon-
čil. Vtedy vydanie knihy finančne pod-

poril prezident SR doc. JUDr. Ivan 
Gašparovič, CSc., a ďalší sponzori, 
recenzovali ho prof. JUDr. Milan Čič, 
DrSc. et Dr. h. c., prof. JUDr. Igor 
Palúš, CSc., doc. PhDr. Dušan Čaplo-
vič, DrSc. Druhé vydanie recenzoval 
doc. PhDr. Pavol Parenička, CSc., 
vedeckým redaktorom je prof. PhDr. 
Vincent Šabík, CSc.

 
■ ŠTRUKTÚRA PUBLIKÁCIE
Kniha znamená prínos do dejín 

politických teórií a s ním úzko súvisia-
ceho právneho myslenia. Autori v diele 
opisujú význam, rozsah, výnimočnosť 
a celú šírku mysliteľského profilu Ľudo-
víta Štúra. Práve počas osláv Štúrovho 
150. výročia narodenia vystihol jeho 
význam a miesto aj v dejinách politik 
Alexander Dubček. Pertraktované dielo 

Profesora JUDr. Jaroslava Chovanca, CSc., Dr. h. c., jedného z najvýznamnejších súčasných slovenských ústavných právnikov, nie je potrebné 
odbornej verejnosti ani národne uvedomelým Slovákom, matičiarom predstavovať. Jeho dielo je impozantné. Sú to stovky vedeckých a odborných 
štúdií, publikácií, zborníkov či monografií. Koncom uplynulého roka vypravila Matica slovenská na knižný trh ďalšie jeho dôležité dielo z oblasti 
štátu, práva a histórie, zamerané na velikána Ľudovíta Štúra.

Ústavný právnik Jaroslav CHOVANEC rozoberá Štúrove názory na štát a právo

Viliam KOMORA – Foto: obálka publikácie

jeho politické aktivity a kon-
cepčné filozofické východiská; 
veľká pozornosť sa sústre-
ďovala na jeho účinkovanie
v kultúrnej, jazykovej, literárnej 
a národnej oblasti. Autorský 
text je štruktúrovaný v pred-
hovore, úvode, v šiestich kapi-
tolách a v závere. Jednotlivé 
kapitoly prinášajú pramene 
na Štúrove sociálno-poli-
tické názory, základné otázky 
Štúrovej národnej filozofie 
a ako ju aplikoval na sloven-
ské podmienky, miesto štátu 
v jeho programovom koncepte, 
miesto a význam práva v jeho 
myslení, vplyv revolučných 
udalostí v rokoch 1848 – 1849 
na jeho názory, chronológiu 
života a diela Ľ. Štúra, pričom 
v záverečnej časti sa pouka-
zuje na jeho odkaz pre dnešok.

Ako to je vo vedec-
kej literatúre nevyhnutné, je 
doplnená o bohatý poznám-

kový aparát a pomerne rozsiahlu 
použitú literatúru a pramene. Nasle-
duje dokumentárna časť knihy 
s osemnástimi politickými štátopráv-
nymi či právnymi dokumentmi, ktoré 

priblížilo Štúrove názory a verejno-po-
litickú činnosť v oblasti štátu a práva. 
Do vydania prvého vydania sa nášmu 
velikánovi Ľ. Štúrovi venovala len men-
šia pozornosť v rámci oblastí, ako sú 

približujú politické, fi lozofi cko-štáto-
právne a právne myslenie tejto výni-
močnej osobnosti našich dejín. Samo-
zrejme, autori sa zamerali práve na 
oblasti smerujúce k dosiahnutiu eman-
cipácie Slovákov v národnej a sociál-
nej sfére. Obrazová príloha obsahuje 
dvadsaťosem fotografi í zoradených 
podľa príslušných etáp Štúrovho diela 
a života. Druhé vydanie je rozšírené 
o hodnotenie a rozbor Memoranda 
národa slovenského. 

■ ŠIROKÉ AUDITÓRIUM
Štúr formuloval smerovanie poli-

tickej, národnej, sociálnej emanci-
pácie, štátoprávnej aj v oblastiach 
filozofie, štátu a práva. Pracoval na 
viacerých úrovniach – ako politik 
v uhorskom sneme, teda v parlamente, 
tiež ako publicista a literát, pôsobil na 
zhromaždeniach občanov. Neváhal 
vystúpiť aj v ozbrojenom boji v Sloven-
skom povstaní v rokoch 1848 – 1849 
spoločne s Hodžom a Hurbanom.

Predkladaná knižná publiká-
cia je aj vzhľadom na jej výnimočné 
postavenie vhodná pre univerzitných 
študentov práva, politológie, socioló-
gie, filozofie, histórie, ako aj pre celú 
oblasť sociálnych vied. Pravdaže, plní 

svoje osvetové poslanie aj v oblasti 
učiteľstva, a to najmä náuky o spoloč-
nosti, poslúži tiež študentom gymnázií 
a stredných škôl, ale aj všeobecne 
záujemcom o štátovedu, ústavné 
právo, myslenie  a uvažovanie. Je 
vhodná i pre širokú verejnosť na zvý-
šenie rozhľadu, vlastenectva, národo-
vectva a celkovo o poznanie myslenia 
a názorov  nášho slovenského a slo-
vanského velikána Ľudovíta Štúra. 

 
■ PODNETY A PRAMENE
Kniha opisuje pramene Štúro-

vých sociálno-politických názorov, 
ktoré približujú sociálno-ekonomickú 
situáciu a vplyv hlavných myšlienko-
vých prúdov na formovanie názorov Ľ. 
Štúra, analyzuje charakteristiku sociál-
no-ekonomickej situácie na Slovensku 
pred revolúciou v rokoch 1848 – 1849, 
nadväznosť jeho názorov na predchá-
dzajúce európske a domáce ideové 
prúdy. Približuje základné otázky Štúro-
vej národnej fi lozofi e, jej aplikácie na slo-
venské podmienky, jeho teoretické chá-
panie štátu, a to aj vzhľadom na Heglovu 
fi lozofi u dejín, Hobbesove názory na 
absolutizmus, Rousseauovu teóriu suve-
renity ľudu a zmluvy až po absolutizmus 
či Machiavelliho pohľady na štát, repub-
liku, monarchiu – až prichádza po prob-
lematiku riešenia slovenskej otázky 
a štátu, a to tiež v rámci jazyka, fi lozo-
fi u štátu a ozbrojený boj Slovákov proti 
maďarskej revolúcii. Zvlášť podrobne 
opisuje chronológiu života a diela Ľudo-
víta Štúra od narodenia cez jednotlivé 
štúdiá, pedagogické pôsobenie, hlavné 
spoločenské, kultúrne i politické medz-
níky, aktivity, činnosť, revolučné anga-
žovanie, vydavateľskú, publicistickú čin-
nosť až po nešťastné zranenie a s ním 
spojený skon.

H U M O R E S K A

M E D A I L Ó N

R E C E N Z I A

nAhRYdx4j
Sticky Note
perovku na stred medzery

nAhRYdx4j
Sticky Note
lícovať

nAhRYdx4j
Sticky Note
lícovať

nAhRYdx4j
Sticky Note
lícovať



17/2022

27. august 2022W W W . S N N . S K

1 5 . S T R A N A
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Z O  Ž I V O T A  M A T I C E  S L O V E N S K E J

Ako už býva na matičných podujatiach zvykom, opäť prišli k slovu aj matiční divadelní 
ochotníci, ktorí inscenovali niektoré etapy Kalinčiakovho života. 

K tanečníkom a spevákom sa na kurze na Danovej pridali aj mladí muzikanti.

slovenskej doc. Július Lomenčík. 
Matičný divadelník a recitátor 
Milan Stromko predniesol ukážku 
z poetickej tvorby Jána Kalinč iaka, 
báseň, ktorú napísal len niekoľko 
týždňov pred svojou smrťou. Táto 
jeho poetická labutia pieseň prvý-
krát zaznela 14. mája 1871 pri 
sadení lipky v matičnej záhrade. To 
už bol jej autor vážne chorý a lúč il 
sa ňou s milovaným Slovenskom. 
Zomrel 16. júna 1871 v Martine, 
kde je pochovaný na Národnom 
cintoríne.. 

Na záver zaznelo poďakova-
nie hosťom a všetkým návštevní-
kom za účasť, organizátorom za 
program a vyslovenie nádeje na 
opätovné stretnutia na matičných 
a mestských podujatiach. Moderá-
tor tiež vyjadril vieru v ďalšiu a hlb-
šiu spoluprácu Matice slovenskej 
a mesta Martin, ktorá je potrebná 
a nevyhnutná. 

V Martine oslavovali dvojsté výročie narodenia literáta Jána Kalinčiaka

Holeštiakov memoriál 2022 prilákal šachistov z celého Slovenska

Po Kostelničakovi si v Spišskej Starej Vsi uctili aj Viktora Majerika 

Matica slovenská a Mesto Martin 11. augusta 2022 v Štúdiu Slovenského komorného divadla v Martine oslávili dvojsté výročie narodenia Jána 
Kalinčiaka. Poetické popoludnie sa začalo hymnou Matice slovenskej Kto za pravdu horí. Text od Jána Kalinčiaka z Púte lásky predniesol Dalibor 
Steindl, mestský poslanec a zakladajúci člen  MS, ktorý moderoval celý program. 

    Počas prázdnin sa uskutočnili na Kysuciach viaceré podujatia v šachu. Jubilejný piaty ročník turnaja 
dvojčlenných rodinných družstiev Šachový Holeštiakov memoriál (ŠACHOM) mal na štarte v Zákopčí dvadsať 
tímov zo Slovenska a jeden z Česka.

V jedinom zamagurskom mestečku Spišská Stará Ves pribudol v jeho centre pamätník venovaný spisovate-
ľovi, etnografovi, osvetárovi, pedagógovi a kronikárovi Viktorovi Majerikovi, ktorý, ako sa môžeme dočítať na 
pamätnej tabuli, vo svojich dielach zachytil dušu zamagurského ľudu. O odhalenie pamätníka sa zaslúžilo 
vydavateľstvo Goralinga v spolupráci s miestnym odborom Matice slovenskej a mestom Spišská Stará Ves.

K jubileu významného slovenského literáta

Jedinečný turnaj v kráľovskej hre

V Zamagurí pribudol nový pamätník

Viliam KOMORA – Foto: Matica slovenská 

Text a foto: Michal SITNIK

Text a foto: Michal SITNIK

Ján Kalinč iak bol významný 
slovenský spisovateľ, literárny kri-
tik a pedagóg, slovenský intelektuál 
a vlastenec, ktorý pôsobil aj v Matici 
slovenskej. Narodil sa 10. júla 1822 
v Záturčí, dnes časti mesta Martin. 
Slávnostné príhovory na spomien-
kovej slávnosti Osobnosť Kalin-
č iaka obsiahlo priblížil vedecký 
pracovník Slovenského literárneho 
ústavu Matice slovenskej doc. 
Pavol Parenička, pričom sa zameral 
najmä na jeho miesto medzi štúrov-
cami. Matiční  divadelní ochotníci 
potom inscenovali niektoré časti zo 
života Jána Kalinč iaka. O tvorbe 
a č innosti Jána Kalinč iaka sa učí 
v školách – možno neveľa, ale učí, 
v knižniciach nájdeme jeho knihy. 
Menej známa však je Kalinč iakova 
tvorba v  poetickej a estetickej 
oblasti. Práve o tomto jeho videní 
sveta referoval riaditeľ Sloven-
ského literárneho ústavu Matice 

Ako sme už v SNN písal i ,  ide o 
jedinečný turnaj v krá ľovskej hre, 
kde je podmienkou účasti rodinná 
dvoj ica. Organizátor i z MO MS 
v Čadci zabezpeč i l i  pre víťazné 
družstvá i ďalš ie ocenené kategó-
r ie ( junior i ,  domáci, ženy, jednot-
l ivé šachovnice) f inančné a vecné 
ceny. Samozrejmosťou turnaja je 
š tar tovné a občerstvenie zadarmo. 
Popr i víťazoch získal i vecné ceny 

aj všetci ostatní účastníci. Matica 
slovenská významne pomohla pr i 
organizovaní tohto turnaja. 

Podujatie otvor i l  r iadi te ľ  tur-
naja PhDr. Pavol Holeštiak, PhD., 
RSc., k torý pr iblíž i l  histór iu tej to 
akcie, pr ivítal účastníkov a sám 
sa zapoj i l  so synom do turnaja. 
Hlavný rozhodca Mgr. Pavol Sedlá-
ček s preh ľadom vyrieši l všetky 
záležitosti v duchu fair play. Pri 

vyhlasovaní výsledkov pozdravi la 
a poďakovala za účasť  všetkým 
zúčastneným na turnaj i  r iadi -
te ľka Základnej školy Zákopč ie 
Mgr. Gabr iela Plačková. Turnaj 
podpor i l i  HOLESTIAK.sk real i ty, 
Kysucká šachová škola,  Vyda-
vate ľstvo VZLET Čadca, MO 
Matica s lovenská v Čadci .  Medi -
á ln i  par tner i:  www.mojekysuce.
sk, fb InfoZákopč ie,  S lovenské 

Viktor Majer ik ešte v povojno-
vých rokoch zozbieral v regióne 
množstvo ľudovej slovesnost i, nie -
k toré príbehy zo Zamagur ia l i te -

rárne spracoval sám a iné vydal 
spoločne so spisovate ľom Petrom 
Glockom v nieko ľkých rozpráv-
kových knihách. Vďaka nemu sa 

zachovali  aj zvyky a tradíc ie zama-
gurských obyvate ľov ukry té v tan-
coch, spevoch, hudbe č i  detských 
hrách. Zo studnice jeho zbierok 

SLÁVNOSŤ 
V ČERNOVEJ

Združenie slovenskej inte-
ligencie a Hlinkova spoločnosť 
usporiadali na výročie Deklará-
cie o zvrchovanosti Slovenskej 
republiky slávnostnú akadémiu  
v Černovej, kde si 27. októbra pri-
pomenieme 125. výročie martýria 
Černovčanov, ktorí sa postavili 
proti maďarizácii na obranu rod-
nej reči. V sále tamojšieho kul-
túrneho domu sa zišli významní 
hostia, medzi ktorými nechýbal 
i Vladimír Mečiar. 

O SLOVENSKEJ 
DIASPÓRE

Slovenská diaspóra vo 
svete a  jej stála prezentácia 
v Slovenskej republike je téma 
11. Okrúhleho stola, ktorý na 
6. septembra pripravuje  Zdru-
ženie nezávislých expertov pre 
otázky dejín a života zahra-
ničných Slovákov v spolupráci 
s viacerými neštátnymi domácimi 
i zahraničnými subjektmi pod 
záštitou JUDr. Milana Vetráka, 
PhD., predsedu Ústavnoprávneho 
výboru Národnej rady Slovenskej 
republiky. 

NA KRIVÁŇ
PO ROKOCH

Víkend 32. kalendárneho 
týždňa bol po dvoch rokoch opäť 
v znamení Národného výstupu na 
Kriváň. Jedným z jeho organizá-
torov je tradične aj Matica slo-
venská, pre ktorú znamená oži-
vovanie stôp štúrovcov. V tomto 
roku bol výstup aj preto symbo-
lickejší, lebo sa konal pri príle-
žitosti matičného Roka odkazu 
štúrovcov. Účastníkom sa na 
vrchole  prihovoril  podpredseda 
Matice slovenskej Marek Nemec. 
Bodkou za výstupom bolo symbo-
lické zapálenie vatry v Račkovej 
doline.

          SPOMIENKA 
      NA PRESÍDLENIE

 v Kollárove pri príležitosti 
75. výročia presídlenia a výmeny 
obyvateľstva usporiadali spo-
mienkové podujatie. Jeho orga-
nizátorom bol tamojší  Spolok 
priateľov slovenskej kultúry 
s podporou samosprávy mesta 
a Nitrianskeho samosprávneho 
kraja, Mestského kultúrneho stre-
diska a miestneho Evanjelického 
cirkevného zboru. 

KACVINSKÉ 
PREZENTÁCIE

Spolok Slovákov v Poľsku 
v sobotu 13. augusta v Sloven-
skom dome v Kacvíne uviedol dve 
publikácie – Mariánske piesne 
v živej ľudovej tradícii v Kacvíne 
a Kacvín, Fridman a Almanach 
Slováci v Poľsku XXII.  

SMÚTOK 
V NADLAKU

V pondelok 15. augusta 
2022 zomrela vo veku 70 rokov 
Dagmar Mária Anoca, významná 
osobnosť slovenského kul-
túrneho života v Rumunsku. 
Všestranná rodáčka z Nadlaku 
sa nezmazateľne zapísala do 
oblasti kultúry, literatúry, lite-
rárnej vedy, pedagogiky, ako aj 
poetickej a publicistickej tvorby 
v slovenskom dolnozemskom 
prostredí, za čo bola ocenená 
aj cenou Pro Cultura Slovaca 
a medailou Úradu pre Slovákov 
žijúcich v zahraničí.

Pripravuje Emil SEMANCO

M A T I Č N É  D E P E Š E

V  rekreačnom stredisku Danova pri  Kalinove sa tancovalo aj  spievalo

Folklórny súbor Chemlon Humenné v spolupráci s Vihorlatským múzeom a so SZUŠ Kudlovská Humenné  uskutočnil zač iatkom augusta 
v pr iestoroch rekreačného strediska Danova pr i Medzilaborciach Letný tábor rusínskych folklor istov. 

Letný tábor fol k loristov zo Zemplína
Text a  foto: Miroslav KEREKANIČ

Na podujatí sa zúčastnili členovia 
folklórnych kolektívov z humenského 
regiónu, ktorí sa venujú rusínskemu 
tanečnému, hudobnému a spevác-
kemu folklóru. Letný tábor organizátori 
zamerali na nácvik rusínskych párových 
tancov z regiónu horného Zemplína, 
ako sú ceperka, krucena a čardáš, 
a tiež na piesňový a hudobný repertoár 
z oblasti Ubľanskej doliny. Pozornosť 
venovali aj technickej a kondičnej prí-
prave mladých tanečníkov, spevákov 
i hudobníkov, ktorých na sústredení 
bolo pol stovky.  Lektormi boli pedagó-
govia SZUŠ Kudlovská Humenné doc. 

Mgr. Vladimír Marušin, ArtD., Anna 
Marušinová a Bc. Michal Gnip, DiS.art., 
pre tanec, PaedDr. Miroslav Kereka-
nič, Miroslav Dzijak, DiS.art., Mgr. art. 
Vierka Hajduková a Mgr. art. Vitalina 
Poldruháková pre hudbu a spev. Vyvr-
cholením letného rusínskeho tábora 
bolo účinkovanie účastníkov podujatia 
na jednom z najznámejších i najstar-
ších folklórnych festivalov v Medzi-
laborciach, kde sa predviedli tan-
cami Ceperka a Krucena. Stretnutie 
rusínskych folkloristov sa uskutočnilo 
s finančnou podporou Fondu na pod-
poru kultúry národnostných menšín. 

národné noviny,  Kul túra, Sve-
dectvo, Ex traplus, www.chess.
sk, www.sachovespravy.eu, www.
caissa.sk  Pr venstvo s i  s preh ľa-
dom vybojoval i  Dušan a Patr ik 
Orgoňovci  z Novej Dubnice. Na 
druhom mieste skonč i l i  V ladimíro -
v ia Špi r iakovc i  z Nesluše a tret ie 
miesto s i  vybojoval i  WFM Lucia 
a Ľubomír Ševč íkovc i  z Kysuc-
kého Nového Mesta. 

čerpala Slovenská akadémia vied, 
Slovenská televízia i  folk lórne 
súbory, z k torých viaceré založi l 
a viedol, prípadne im poskytoval 
konzultácie.

Odhalenie pomníka sa usku-
točnilo počas najväčšieho fest i -
valu miestneho folk lóru – Zama-
gurských folk lórnych slávností.

nAhRYdx4j
Sticky Note
lícovať
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27. augusta
– pred tridsiatimi piatimi rokmi 

zomrel sochár Rudolf Uher (1913 – 
1987); člen Skupiny výtvarných umel-
cov 29. augusta; v jeho osobnosti 
zaznamenalo slovenské sochárstvo 
v polovici štyridsiatych rokov naplno 
prienik moderny

 28. augusta
– pred piatimi rokmi zomrel 

herec a detský zabávač Jozef 
Nodžák (1946 – 2017), známy pod 
pseudonymom Majster N; v detskej 
relácii Slovenskej televízie Crn-
crn vystupoval ako detský zabávač 
a hravou formou realizoval rôzne fyzi-
kálne pokusy

30. augusta
– pred sto desiatimi rokmi sa 

narodil básnik, prekladateľ, esejista 
a lekár Pavol Strauss (1912 – 1994); 
jeho rozhľadenosť a morálny kredit 
spôsobili, že v období socializmu sa 
u neho tajne schádzali mladí, prevažne 
kresťansky orientovaní intelektuáli 

31. augusta
– pred piatimi rokmi 

zomrel režisér a scenárista Vladi-
mír Balco (1949 – 2017); patril medzi 
oceňovaných slovenských režisérov, 
z ktorých divácky najúspešnejšou sa 
stala snímka Rivers of Babylon (1998) 
podľa rovnomenného románu spiso-
vateľa Petra Pišťanka

1. septembra
– pred tridsiatimi rokmi bola poč-

tom 114 hlasov poslancami SNR pri-
jatá Ústava SR (1992); následne 25. 
novembra toho istého roku bol pri-
jatý Ústavný zákon o zániku ČSFR

– pred pätnástimi rokmi 
zomrel futbalový brankár Viliam 
Schrojf (1931 – 2007); na MS v Čile 
v roku 1962 získal druhé miesto, práve 
vďaka jeho výkonu sa česko-slo-
venské mužstvo dostalo až do fi nále 
a Schrojf sa stal najlepším brankárom 
šampionátu

2. septembra
– pred deväťdesiatimi piatimi 

rokmi sa narodil politik Rudolf Fil-
kus (1927 – 2013); zakladateľ HZDS, 
poslanec Snemovne ľudu Federál-
neho zhromaždenia, minister vlád 
Česko-Slovenska aj samostatného 
Slovenska

8. septembra
– pred päťdesiatimi piatimi rokmi 

bola v Prahe začatá stavba diaľnice 
Praha – Bratislava (1967)

9. septembra
– pred osemdesiatimi 

rokmi sa narodil dirigent Ondrej 
Lenárd (1942); šéfdirigent Sym-
fonického orchestra Čs. rozhlasu 
v Bratislave, neskôr aj orchestra opery 
SND v Bratislave, desať rokov bol 
šéfdirigentom a hudobným riaditeľom 
Slovenskej fi lharmónie, vyniká predo-
všetkým ako interpret hudby 19. a 20. 
storočia

– pred deväťdesiatimi rokmi 
zomrel atlét Alojz Sokol (1871 – 
1932); prvý slovenský olympionik, 
v roku 1896 majster Uhorska i Čiech 
v behu na 100 yardov, prekonal 13 
uhorských rekordov; najväčší úspech 
dosiahol v roku 1896 na prvých olym-
pijských hrách nového veku v Aténach, 
kde štartoval v šiestich disciplínach, 
v behu na 100 m obsadil 3. miesto

– pred sto desiatimi rokmi sa 
narodil politik Martin Kvetko (1912 – 
1995), spoluzakladateľ Demokratickej 
strany a jej čelný predstaviteľ; patril 
k popredným predstaviteľom demokra-
tického pofebruárového slovenského 
exilu a podieľal sa na obnove demok-
racie na Slovensku po novembri 1989

xxxx

V SNN č. 15/2022  sme sa v súvislosti s Dňom Deklarácie SNR o zvrchovanosti Slovenskej republiky pýtali, 
koľko rokov uplynulo od jej vyhlásenia. Správne odpovedali tí naši č itatelia, ktorí uviedli, že od zverejnenie 
tohto dokumentu uplynuli tri desaťroč ia. Spomedzi pohotových a presných odpovedí sme vyžrebovali týchto 
výhercov: Ivan Šarkan, Martin; Zoro Krumlovský, Žiar nad Hronom; Martin Hasák, Istebník.
● V ktorom meste na Slovensku existuje Aleja dejateľov, do ktorej nedávno pri stom výročí pribudla aj 
portrétna busta baťka Vladimíra Mináča?
Svoje odpovede posielajte na známe redakčné kontakty aj elektronicky našej administrátorke Ľubici Rišiaňovej 
do najbližšieho vydanie SNN č. 18.

(se)

V územnej pôsobnosti 
Domu Matice slovenskej 
v Košiciach bol založený ďalší 
miestny odbor. Novým prírast-
kom – v poradí už tretím v tomto 
roku – je Miestny odbor Matice 
slovenskej vo Vyšnej Kamenici 
v okrese Košice-okolie.

Ustanovujúce valné 
zhromaždenie sa vo Vyšnej 
Kamenici uskutočnilo 26. júla 
a zúčastnila sa na ňom aj riadi-
teľka Domu Matice slovenskej 
v Košiciach Martina Mateč-
ková, ktorá vyjadrila radosť nad 
tým, že v tejto obci sa vytvorili 
vhodné podmienky na matičnú 
činnosť a vznik  matičnej orga-
nizácie. Martina Matečková 
zároveň viedla ustanovujúce 
zhromaždenia. 

Ľudia, ktorí si ctia odkaz 
bernolákovcov i štúrovcov aj 
samotnú Maticu slovenskú, 
ktorá stojí na pevných pilieroch 
moysesovsko-kuzmányovskej 
tradície, sú hybnou silou pre 
nové miestne odbory. Vo Vyšnej 
Kamenici síce nemajú známych 
slávnych rodákov, ale aj v tejto 
obci sa otvára priestor na obja-
vovanie osobností, ktoré tu 
pôsobili, keďže je viac ako prav-
depodobné, že sa nájdu rodáci 
alebo tu pôsobiaci činovníci, 
ktorí zanechali povšimnutia-
hodnú stopu v širšom kontexte 
slovenských dejín.

Po úvodných ofi cialitách 
a potrebných úkonoch sa na 
zhromaždení budúcich vyš-
nokamenických matičiarov 
pristúpilo k  základným nále-
žitostiam, ktoré sa týkali 
ustanovujúceho valného 
zhromaždenia. Po nich sláv-
nostné stretnutie pokračovalo 
diskusiou. Novým matičiarom 
sa predstavila široká paleta 
matičných periodík, ktoré si 
môžu zabezpečiť predplat-
ným. Aj takto sa podporuje 
Matica slovenská. Tiež sa zro-
dili predbežné náčrty plánu 
činnosti a podujatí, ktoré 
by sa dali v nasledujúcom 
období uskutočniť. Priblížilo 
sa i poslanie regionálnej kul-
túry, kde by bol aj vo Vyšnej 
Kamenici priestor na jej ďalší 
rozvoj a zviditeľnenie. Ako 
zdôraznil nový predseda MO 
MS Ján Mikloš, „...obnovovať 
národné cítenie a povedomie 
o Matici slovenskej je opod-
statnené. Cieľom je priblížiť 
Maticu slovenskú širšiemu 
okruhu ľudí, a týmto posil-
ňovať jej miesto v slovenskej 
spoločnosti“. Novému MO MS 
vo Vyšnej Kamenici želáme, 
nech mu začiatočnícky elán 
dlho vydrží a tiež pevné 
odhodlanie pri napĺňaní 
a prezentovaní matičných 
myšlienok.

Martina MATEČKOVÁ

Nový odbor
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P R I P O M Í N A M E  S IO Č A M I  M A T I Č I A R A

Pre deti organizátori pripravili 
mnohé atrakcie, súťaže a futbalový 
turnaj. Pre menej súťaživých posta-
vili nafukovací hrad, indiánsky stan 
so šamanom a pre odvážnych bola 
k dispozícii jazda na štvorkolkách 
a konskom záprahu. Záujemcov 
priťahovala aj inštruktáž rybolovu. 
Ukážkami prispeli tiež potápač i, 
policajní kynológovia priblížili č in-
nosť pri hľadaní, dolapení a spa-
cif ikovaní páchateľa a priťahoval 
i požiarny útok pri hlásení požiaru, 
kde asistoval DHZ z obce Sedliská 
so svojou požiarnou technikou. 
Nechýbali ani záchranári, ktorí 
názorne predvádzali masáž srdca, 
dýchanie z úst do úst, podanie prvej 
pomoci pri reznej rane a zlomeni-
nách. Popri spomínaných atrakciách 
a č innostiach organizátori predviedli 
aj niečo netradičné. OP MS Vranov 
nad Topľou uskutočnilo názornú 
ukážku bojov z obdobia druhej sve-
tovej vojny v podaní Klubov vojen-
skej histórie, Hencovského oddielu 
Gvardija a iných dobrovoľníkov. 
Pripravilo tiež výstavu s prezentá-
ciou dobového výstroja, výzbroje 
a techniky z tohto obdobia s odbor-
ným výkladom. Pre všetkých prí-
tomných bolo zabezpečené občer-
stvenie. Deti s nadšením sledovali 
ukážku z priebehu boja počas SNP. 

Text a foto: Miroslav GEŠPER

Bohatý program pritiahol množstvo návštevníkov

Športový deň pre rodiny a  deti v obci Vyšný Kazimír

Priaznivé počasie, chutné jedlo, súťaže, atrakcie a bohatý program prilákali vyše šesťsto ľudí z blízkeho aj ďale-
kého okolia do obce Vyšný Kazimír, kde sa konal tretí  ročník Športového dňa pre rodiny s deťmi, ktorý organizo-
valo občianske združenie Vranov pre šport a kultúru v spolupráci s OP MS Vranov nad Topľou v obci Vyšný Kazimír.

našej histórie,  a to najmä pre mladšie 
generácie. Výťažok z tejto akcie, ako 
aj finančná zbierka, do ktorej sa prí-
tomní zapojili, bola odovzdaná dvom 
zdravotne hendikepovaným dievčat-
kám z Vranova nad Topľou.
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Ma tičnú mlaď tiež inšpirujú štúrovci

Stretnutie mladých matič iarov 
zapadlo do rámca osláv tridsiateho 
výroč ia prijatia Deklarácie SNR 
o zvrchovanosti Slovenskej repub-

V Starej Bystrici sa na dva dni v polovici júla opäť stretli mladí matičiari z celého Slovenska na dvanástom 
Národnom zraze Mladej Matice. Prišli mladí matičiari z Vranova nad Topľou, Košíc, Liptovského Mikuláša, 
Turčianskych Teplíc, Častkoviec, Lučenca a Bratislavy. Stretli sa v peknej atmosfére osobných stretnutí po 
dlhšom čase, veď niektorí sa opäť videli naozaj po vyše dvoch rokoch. Potešujúcim faktom bolo, že popri 
mladomatičných stáliciach sa na ňom zúčastnili aj noví členovia. 

N á r o d n ý  z r a z  M l a d e j  M a t i c e  v   S t a r e j  B y s t r i c i

Peter SCHVANTNER – Foto: Mladá Matica

liky. Mladí matič iari sa zúčastnili na 
oslavách tohto významného historic-
kého medzníka aj aktívne – pomo-
cou pri organizácii, ale aj účasťou 

na jednotlivých prednáškach, pri-
čom jedným z prednášajúcich bol aj 
bývalý prezident ČR Václav Klaus. 
Starobystrické oslavy vyvrcholili 
zapálením Vatry zvrchovanosti.

Osobné kontakty, stretnutia 
a zrazy – č i už vo väčšom, alebo 
v menšom počte, sú esenciálne 
pre fungovanie nielen mladomatič-
ného, ale i celého matičného hnutia. 
Akákoľvek účasť  na stretnutiach 
a podujatiach znamená pre naše 
spoločenstvo vlastencov a náro-
dovcov veľa, keďže národné hnutia 
zažívajú nie vlastnou vinou ťažké 
časy. Dúfajme preto, že sa takéto 
stretnutia uskutočnia častejšie a nič 
tomu nebude brániť. 

Matica slovenská vyhlásila rok 
2022 za Rok odkazu štúrovcov a po 
vzore tejto významnej generácie sa 
aj naša generácia stretáva tento rok 
na rôznych miestach. Najbližšie na 
Národnom výstupe na Kriváň, ale 
aj vo Vranove nad Topľou pri osla-
vách SNP, kde sa uskutoční druhý 
Národný zraz Mladej Matice v tomto 
roku, keďže po dvojročnej kovidovej 
pauze je to viac ako potrebné.

Pre mnohé z nich to bol jedinečný 
zážitok, s ktorým sa doteraz nestretli. 
Dôležitým faktom je, že organizovaním 
takého  druhu podujatia sa dá budo-
vať národné povedomie, vlastenec-
tvo a pripomenúť si dôležité obdobie 

Program, ktorý pripravili organizátori Športového dňa pre rodiny s deťmi v obci Vy-
šný Kazimír, a tiež atrakcie, zábavné súťaže a hry pre deti, prilákali do tamojšieho 
areálu nie menej  ako šesťsto ľudí a ich ratolestí. Tie najmladší oceňovali najmä 
názornú ukážku imitujúcu boje  v Slovenskom národnom povstaní a výstavku dobovej 
výzbroje a výstroja bojujúcich strán aj s odborným výkladom.

Mladí matičiari si takto zapózovali pre mladomatičnú kroniku na Zraze Mladej Matice 
v Starej Bystrici počas osláv Deklarácie o zvrchovanosti Slovenskej republiky. 




